
1

MĚSÍČNÍK PRO OBČANY MĚSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ - DUBEN 2009 - číslo 4 - 15,-Kč

Ilustrace Cyril Bouda – ze sbírek Městského muzea

Velikonoce jsou nejvýznamnějším 
svátkem křesťanů. Jsou vlastně pozů-
statkem roku, řízeného slunovratem a 
úplňkem. V šestém století po Kristu byl 
přijat alexandrejský způsob výpočtu 
data Velikonoc. Podle něj se slaví Ve-
likonoce po první jarní rovnodennosti v 
neděli, po prvním jarním úplňku (letos 
9. dubna). Jde tedy o svátek časově 
pohyblivý. Teoretická možnost stano-
vení data slavné Velikonoční neděle se 
může pohybovat od 22. března do 25. 
dubna. O Velikonocích a zvycích víme 
všichni dost. Prolínají se kultury podle 
národností. Na Boží hod velikonoční se 
na Novopacku dávaly v kostele světit 
mazance, pečení beránci, vejce... Svě-
cené  kočičky z jív dávali lidé na pole, 
do chlévů a za  obrázky ve světnici. Na 
stole musela být vejce červená, každý 

si z vejce měl vzít kousek. Bylo to pro 
lásku v rodině a pomáhalo to proti blou-
dění - každý si pak prý vzpomněl na 
domov a vrátil se. Velikonoční pondělí 
je ovšem věc jiná. Mrskačky se mi moc 
nelíbily. Někdy by bylo lepší spráskat 
někoho jiného než pěkná děvčata. Ale 
stejně nejvíc se mi líbí koleda, která se 
tady na Novopacku zpívala:

„Já jdu na pomlázku,
nohy bosí mám,
posaďte mě na lavici
ať se zvohřejvám.
Pomlázky mi dejte, 
nic si mi nesmějte, 
ať jdu zas jinam „.

Nevím, jaké bude počasí - na Pace je 
možné všechno. Buďte šťastní a mějte 
se rádi.               

Váš Miloslav Bařina

VELIKONOCE „NA PACE“



2 3

ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Novopacký slavíček - 14. ročník
Koná se 15. dubna 2009

Slavnostní zahájení v aule 
novopackého gymnázia v 8.30 h.

Uzávěrka přihlášek do 20. března 2009
více na www.gymnp.cz/slavicek

Pozvánka na vítání občánků
Dovolujeme si tímto pozvat všechny rodiče dětí narozených 
od 1. října 2008 do 15. dubna 2009 na slavnostní uvítání no-
vopackých občánků do života.
Prosíme rodiče, kteří mají zájem se tohoto malého slavnost-
ního obřadu zúčastnit, aby nám toto sdělili nejpozději do 
5. května 2009 na Městském úřadě v Nové Pace, oddělení 
matriky, přízemí, dveře č. 3, telefon 493 760 112, e-mail: 
fajferova@munovapaka.cz, kde také obdrží další informace 
o konání obřadu. Těšíme se na setkání s Vámi

Správní odbor MěÚ Nová Paka, matrika

Informace o činnosti orgánů města 
od 15. února 2009 do 15. března 2009

Rada města schválila: 
Hospodaření s majetkem města:
– smlouva o pronájmu pozemků na Hrubou pouť v roce 2009 a 2010 

s Václavem Rumlem, Kovářova 145, Stará Paka, za cenu 351.000,- 
Kč za rok

– smlouva na pronájem atrakce – skákacího hradu při konání Slav-
ností slunovratu dne 20. 6. 2009 od p.Václava Rumla, Kovářova 
145, Stará Paka, za cenu 10.000,-Kč

– smlouva o budoucí kupní smlouvě s Jaromírem Jůzou a Miloslavou 
Soviarovou, Kumbruský Újezd, ve věci stavby chodníku podél sil-
nice I/16 Vlkov – Studénka

– zřízení věcného břemene na pozemcích parc. č. PK 302, PK 433 k. 
ú. Kumburský Újezd ve prospěch oprávněného ELPROM CZ s.r.o., 
Hořice, za jednorázovou náhradu 500,-Kč

– zřízení věcného břemene na pozemcích parc. č. 313, 424, 431, 
PK299, PK 312/4, PK 320/1, PK 323, PK 324, PK 325/1, PK 327, 
PK 433, PK 325/2, PK 300, 430/2 všechny k. ú. Kumburský Újezd, 
ve prospěch oprávněného ELPROM CZ s. r. o., za jednorázovou 
náhradu 14.000,-Kč

– zřízení věcného břemene s ČEZ Distribuce, a.s. Děčín pro akci: 
Nová Paka, Kumburský Újezd, RD + chaty – kabelové vedení níz-
kého napětí

– pronájem prostranství cca 6 m2 na Masarykově náměstí na východ 
od sochy Jana Husa paní Ireně Luňáčkové, Stará Paka, za účelem 
nabízení občerstvení (langoše) 

– zvýšení nájemného z nebytových prostorů v majetku města dle 
smluvních ujednání 

– ukončení nájmu nebytového prostoru Dukelské nám. č. p. 34 , pro-
dejna hračky p. Dufek, ke dni 31. 5. 2009 

– bezplatný převod 12 m3 dřevní kulatiny z lesů Města Nová Paka do 
vlastnictví Autoklubu Nová Paka

Veřejné zakázky: 
– dodatek č. 1 k SOD č. 112008 s firmou Atelier ADIP, ing. arch. 

Pošepný, Hradec Králové na doplatek ceny projektových prací dle 
ČKA-výkony a honoráře na akci: Zimní stadion – 4. etapa – ubyto-
vání a zázemí

– smlouva o dílo s firmou: ZAHRADNICKÉ ÚPRAVY, s.r.o. Brno 
na akci Regenerace příměstských rekreačních lesů v lokalitě Střel-
nice v Nové Pace – za cenu 314 515,-Kč a na založení travnatých 
schodů v rokli za cenu 157 375,-Kč

– jmenování členů výběrové komise: Ing. L. Stuchlík, JUDr. Ing. 
Rudolf Cogan, Ing. Šimáček, Ing. Dejmková a Petr Malý, (náhrad-
níci V. Dufek, Mgr. J. Cogan, Ing. Grimová, Ing. Nykl, M. Birtus, 
Zd. Kovařík a M. Ježek), pro výběrová řízení na akce: Nová Paka 
–město bez bariér – VI. etapa – Chodník při I/16 úsek: Studénka 
– Kumburský Újezd, Regenerace sídliště Studénka Nová Paka – V. 
etapa, Místní komunikace ul. Školní včetně parkoviště

– smlouva o dílo na zhotovení kartografických produktů firmou Kar-
tografie HP s.r.o. Jičín

Sociální služby: 
– přijetí klientek paní Bambasové a paní Lejdarové do Domova pro 

seniory
– poskytování pečovatelských služeb Květoslavě Čermákové, Miladě 

Ducháčkové, Antonínu Fajklovi, Evě Bittnerové
– přidělení bytu č. 15 v DPS Jiráskova 1830 paní Daně Končické, 

Nová Paka a bytu č. 3 paní Haně Gaizlové, t. č. Mladá Boleslav
– výběrové řízení ÚSSM na pracovní pozici pracovník v přímé péči 

– instruktor v Domově pro seniory 

Finance:
– smlouva o přijetí podpory ze Státního fondu životního prostředí ČR 

na akci: Farský rybník, Kč 386.135,- 
–  poskytnutí 25 tis. Kč z rozpočtu na odchyt holubů na Masarykově 

náměstí, zajistí firma Pavel Hudský, Lomnice nad Popelkou 

Kultura: 
– souhlas k použití znaku Města Nová Paka ve Velké turistické ency-

klopedii Královéhradeckého kraje

Školství:
– zřízení Přípravné třídy pro školní rok 2009/2010 při ZŠ Husitská 

1695, Nová Paka

Zastupitelstvo města 25. 2. 2009 projednalo a schválilo: 

Dispozice s nemovitostmi: 
– směna části pozemku p. č. 363/4 k. ú. Nová Paka, trvalý travní 

porost, vlastník Petr Kučera (1/2), Nová Paka a Milada Kučerová, 
Kumb. Újezd (1/2), za část pozemku (příp. celý) PK 312/4, případ-
ně část PK 323, oba k.ú. Kumb. Újezd, vlastník Město

– prodej části pozemku parc. č. 3587 k. ú. Heřmanice, zastavěná plo-
cha – zbořeniště a části pozemku parc. č. 3588/4, k. ú. Heřmanice u 
Nové Paky, zahrada za cenu 650,-Kč/m2 do vlastnictví p. Ondřeje 
Vrby, Nová Paka 

– výkup pozemku p. č. 1756/1 k. ú. Nová Paka, výměra 446 m2, druh 
pozemku zahrada, vlastník: Pozemkový fond ČR za cenu stanove-
nou znaleckým posudkem. Důvodem výkupu je stavba komunikace 
Školní ulice vč. parkoviště             M. Nádvorníková

Úplné znění zápisů a usnesení RM a ZM na www.munovapaka.cz

OSLAVY STÁTNÍHO SVÁTKU 
– DEN VÍTĚZSTVÍ
Dne 7. 5. 2009 v 10 hodin budou položeny květiny u 
pomníku obětem druhého odboje a pomníku I. světové 
války v Jírových sadech.



2 3

OTISKY PRSTŮ DO E-PASU JIŽ 
OD 1. 4. 2009!!!
Od 1. 9. 2006 se vydávají cestovní pasy s nosičem dat s bio-
metrickými údaji, tzv. E-pasy. Od 1. 4. 2009 do těchto pasů 
přibude nový biometrický prvek, a to otisk prstu. Důvodem 
zavedení je jednoznačná identifikace držitele E-pasu, protože 
na světě nejsou dva jedinci, kteří by měli stejné otisky prstů.
Pořízení otisků bude na úřadech probíhat prostřednictvím 
nového technického zařízení – snímače otisků prstů. Tento 
nový pas bude vydán pouze žadateli, který dovrší věk 6 let. 
Dětem mladším 6 let se budou, tak jako doposud, vydávat 
pasy s biometrickými údaji, ale bez otisků prstů.
Upozorňujeme občany, že pasy vydané před 1. 4. 2009 budou 
i nadále platit po dobu v nich uvedenou.
Na prvního žadatele, který propůjčí své ruce k pořízení otis-
ků, se již těší pracovnice oddělení cestovních dokladů MěÚ 
Nová Paka.

UPOZORNĚNÍ PRO OBČANY NOVÉ PAKY
Městský úřad Nová Paka – Finanční odbor - VYZÝVÁ tímto 
občany, kteří neuhradili místní poplatek za provoz systé-
mu shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálních odpadů 
za rok 2005 (Obecně závazná vyhláška ze dne 08. 12. 2004) 
za rok 2006 (Obecně závazná vyhláška ze dne 26. 10. 2005) 
za rok 2007 (Obecně závazná vyhláška ze dne 13. 12. 2006)
aby tak neprodleně učinili v přízemí budovy Městského 
úřadu = pokladna (č. dveří 20).
Informace: Městský úřad Nová Paka, Dukelské náměstí 39, 
Finanční odbor (2. patro, č. dveří 70)
Telefon: 493 760 141 (G. Jánská)
               493 760 147 (M. Kalenská)

Volby do Evropského parlamentu 
Ve dnech 5. a 6. června tohoto roku se budou konat již druhé volby 
do Evropského parlamentu (dále jen EP). Konání voleb na území 
Města Nová Paka bude zajišťovat čtrnáct volebních okrsků jako 
při každých jiných volbách. Seznam volebních okrsků a místností 
bude zveřejněn do 21. 5. 2009. 
Občané mohou využít také možnosti volit v jakémkoliv volebním 
okrsku na území ČR, a to za použití tzv. “voličského průkazu”, 
který jim na žádost vydá obecní úřad v místě, kde jsou zapsáni 
v seznamu voličů (tedy podle místa pobytu). Lhůta pro podání 
žádosti je nejpozději do 15 dnů přede dnem voleb, to je do 20. 
května 2009. 
Vedle občanů ČR mohou hlasovat také občané jiných členských 
států, kteří alespoň druhý den voleb dosáhnou věku osmnácti let, 
jsou po dobu nejméně 45 dnů (do 22. 4. 2009) vedeni v evidenci 
obyvatel (mají tedy potvrzení o přechodném pobytu nebo povo-
lení k trvalému pobytu na území ČR) a budou zapsáni v seznamu 
voličů pro volby do EP. 
O zápis do seznamu voličů může cizí občan zažádat nejpozději do 
40 dnů před konáním voleb, to je do 16:00 hodin dne 26. 4. 2009, 
u obecního úřadu podle místa pobytu na území ČR. K žádosti 
musí být doloženo potvrzení o přechodném pobytu nebo průkaz 
o povolení k trvalému pobytu, žádost musí obsahovat státní pří-
slušnost žadatele, místo pobytu, adresu volebního obvodu, kde byl 
dosud pro volby do EP veden ve volební evidenci, a prohlášení, 
že bude hlasovat na území ČR. 
Za účelem umožnění občanům jiných států EU podat v zákonem 
stanovené lhůtě žádost o zápis do seznamu voličů bude na Měst-
ském úřadě v Nové Pace (na správním odboru) v neděli 26. dubna 
2009 v době od 8:00 hodin do 16:00 hodin zajištěna služba pro 
přijímání žádostí o zápis do seznamu voličů. 

 M. Nádvorníková, ved. správního odboru

ing. Svatopluk Jansta
– Přijímáme objednávky pro předjarní řez stromů 
– Kácíme vzrostlé stromy
– Oceňujeme stav a hodnotu zeleně

Tel./Fax/Zázn.:

   493 722 184, 603 769 447
Nová Paka

sadovnictvi@seznam.cz

SADOVNICTVÍSADOVNICTVÍ



4 5

PŘISTAVENÍ KONTEJNERŮ NA VELKOOBJEMOVÝ 
ODPAD ZE ZAHRAD

Jaro 2009
Upozorňujeme občany, že budou provedeny svozy velkoobje-
mového odpadu ze zahrad dle následujícího harmonogramu.

datum místo přistavení kontejneru od  do
sobota 4. 4. 2009.
 Moravská – Česká 7,30 až 8,15
 Jugoslávská – Lužická 7,45 až 8,30
 Těšínská – Slezská 8,00 až 8,45
 Šlejharova (přejezd ČD) 8,15 až 9,00
 Zahradní – Havlova 8,30 až 9,15
 Havlova 8,45 až 9,30
 J. Kocourka 9,00 až 9,45
 Staropacká 9,15 až 10,00
 S. Suchardy (pod MÚ)   9,30 až 10,15
 Opolského   9,45 až 10,30
 Budečská 10,00 až 10,45
 Školní 10,15 až 11,00
 Čelakovského 10,30 až 11,15
 Kaplička (spojka za ní) 10,45 až 11,30
 Lipová 11,00 až 11,45
 K. V. Raise 11,15 až 12,00
 V Aleji (u garáží) 11,30 až 12,15
 Svobody – Sv.Čecha 11,45 až 12,30
 Gebauerova – F. Pecháčka 12,00 až 12,45
 Gebauerova – Křížová 12,15 až 13,00
 Husitská (u prodejny) 12,30 až 13,15
 Husitská (u školy) 12,45 až 13,30
 Achátová 13,00 až 13,45
 Cihlářka 13,15 až 14,00

sobota 11. 4. 2009
 K. Čapka 7,30 až 8,15
 Heřmanická – T. Novákové  7,45 až 8,30 
 L. Zívra 8,00 až 8,45
 J. Grafka 8,15 až 9,00
 Heřmanice – dr. K. Tučka 8,30 až 9,15
 3. května 8,45 až 9,30  
 Na Kopečku 9,00 až 9,45
 Na Vyhlídce 9,15 až 10,00
 Harantova (u jídelny)  9,30 až 10,15
 Smetanova (nahoře)  9,45 až 10,30
 Smetanova (dole) 10,00 až 10,45
 Vrchovinská (za mototechnou) 10,15 až 11,00
 Krkonošská (Podskalí) 10,30 až 11,15
 Valdov u autobusové zastávky 10,45 až 11,30  
 Vlkov u čp.4. 11,00 až 11,45
 Heřmanice – odb. na Studénku 11,15 až 12,00  
 Studénka u bytovky 11,30 až 12,15
 K. Újezd u transformátoru 11,45 až 12,30  
 Přibyslav - točna 12,00 až 12,45
 Štikov – kpt. Fejfara 12,15 až 13,00  
 Štikov – u bývalého OÚ 12,30 až 13,15
 Štikov – náves (u pož. nádrže) 12,45 až 13,30  
 Radkyně – točna  13,00 až 13,45
 Vrchovina - u garáží 13,15 až 14,00  
 Vrchovina - u pož. zbrojnice     13,30 až 14,15
 Vrchovina Medlík J. 
 – AUTOOPRAVNA 13,45 až 14,30  
 Podlevín u bývalé hospody 14,00 až 14,45  
Kontejnery slouží pro listí, trávu, větve do průměru 5 cm, piliny, 
hnůj, květiny, slupky, ovoce, zeleninu. Aby nebyla tato surovina 
znehodnocena jiným odpadem, bude na nakládání dohlížet za-
městnanec firmy.

Přistavení vozidel pro svoz nebezpečných odpadů
Jaro 2009

Upozorňujeme občany, že budou odebírány odpady pouze osob-
ně doručené, nikoli odložené na příslušném stanovišti. 

Seznam druhů odebíraných odpadů:
Televizory, chladničky, autobaterie, rozhlasové přijímače, zářiv-
ky, plechovky se zbytky barev, pneumatiky, počítače, železný 
šrot. Budeme brát i železný šrot.

datum místo přistavení hodina přistavení 
sobota 
18. 4. 2009
 Studénka u hospody 7,30  až  8,00
 Kumburský Újezd –u transf. 8,15  až  8,45
 Vlkov 9,00  až  9,30
 Valdov u autobus. zastávky 9,45  až  10,15
 Přibyslav - točna 10,30  až  11,00
 Radkyně - točna 11,15  až  11,45
 Štikov – u bývalého OÚ 12,45  až  13,15
 Vrchovina u požární zbroj.  13,30  až  14,00
 Podlevín 14,15  až  14,45
 Podskalí 15,00  až  15,30

datum místo přistavení hod. přist.  pro oblast
sobota 25. 4. 2009. 
 ul. Česká 1645 7,30  až  8,00 Slovany
 ul. Ruská 1092 8,15  až  8,45 Slovany
 parkoviště /Trhy/ 9,00  až  9,30 střed města
 ul. Čelakovského /FÚ / 9,45  až  10,15 střed města
 křižovatka Dvořákova –
 Foersterova 10,30  až  11,00 Smetanka
 křižovatka 3. května –
 Na Kopečku 11,15  až  11,45 pivovar
 Za Kapličkou – 
 ul. V Aleji 12,45  až  13,15 u hřbitova
 křižovatka Gebauerova –
 Svobody 13,30  až  14,00 Ořechovka
 Husitská – u školy 14,15  až  14,45 Žižkov
 U Studénky 1297-1298 15,00  až  15,30 Sídliště
 křižovatka Heřmanická –
 Zeminy 15,45  až  16,15 Obec
 
           MÚ  Nová Paka                            Marius Pedersen a.s.
            ing. Pyciak                                   Kamil Glos
           životní prostředí                            stř. Nová Paka

Klub filatelistů Nová Paka
pořádá

5. dubna 2009
v malém sále P-centra Militký 

burzu známek, pohlednic a numismatiky.
Přijďte vyměnit své přebytky a získat nové přírůstky 

do své sbírky.
KF 05-86 NOVÁ PAKA

BURZY 2009
filatelie, pohlednic a numismatiky

5. dubna 3. května 7. června
5. července 2. srpna 6. září

4. října 1. listopadu 6. prosince

Nová Paka P-centrum Militký (Velveta)
malý sál 7.30 - 11.00 hod.

Kontakt: Zdeněk Vojtíšek mob. 732 983 310



4 5

V podzimním období loňského 
roku byla u příležitosti 170. 
výročí narození profesora Jana 
Gabauera vyhlášena vědomost-
ní soutěž pro žáky a studenty 
novopackých škol. Hlavním 
administrátorem soutěže bylo 
občanské sdružení Podkumbur-
ský rozhled z Úbislavic, kde se 
významný jazykovědec narodil. 
Soutěž byla vyhlášena ve spo-
lupráci s Městem Nová Paka, 
odborem kultury a školství 
a pražským občanským sdruže-
ní Pro – Bohemia. Soutěže se 
mohli zúčastnit všichni žáci II. 
stupně novopackých základních 
škol a studenti středních škol 
v Nové Pace. O předsednictví 
hodnotící komise byla požádá-
na paní PhDr. Jaroslava Hlav-
sová, CSc., dlouholetá vědecká 
pracovnice Ústavu pro jazyk 
český ČSAV, která zajistila 
nestrannost a profesionalitu této 
složky. Soutěže se zúčastnili 
žáci a studenti čtyř škol, kteří 
vytvořili dvou a tříčlenné pra-
covní týmy. Všem účastníkům 
se podařilo zpracovat hodnotné 
práce, které byly postoupeny 

hodnotící komisi. Po delším 
časovém období, za které se 
omlouváme, byly 25. února 
v Městské knihovně v Nové 
Pace vyhlášeny výsledky sou-
těže.
S ohledem na počet soutěžících 
byly původně tři zamýšlené bo-
dované kategorie zredukovány 
pouze na kategorii jednu, ve 
které byly ohodnoceny první tři 
nejlépe zpracované práce.
Za třetí místo bylo z rukou ve-
doucího odboru školství pana 
Mg. Bohuslava Benče předáno 
ocenění žákům Masarykovy 
základní školy ve Staré Pace 
(Martině Mokošové, Karlu 
Šimkovi, Aleně Zoubkové). 
Ocenění za druhé místo získaly 
studentky Střední školy gastro-
nomie a služeb v Nové Pace, 
obor hotelnictví a turismus 
– HT2 (Lucie Knapová, Micha-
ela Kučerová, Hana Materno-
vá). Studentky navíc zpracovaly 
své výstupy velmi důmyslně 
i v elektronické podobě. Pr-
venství ve vědomostní soutěži 
bylo hodnotící komisí uděleno 
dvěma žákům ZŠ Komenského 

V podzimním období loňského hodnotící komisi. Po delším 

VĚDOMOSTNÍ SOUTĚŽ O JANU GEBAUEROVI

Žáci ZŠ Masarykova ve Staré Pace přebírají ocenění

Studentky střední školy gastronomie a služeb převzaly ocenění v neú-
plné sestavě

Vítězná dvojice – Milan Samler a Josef Knap

v Nové Pace, Josefu Knapovi 
a Milanu Samlerovi. Děkujeme 
všem soutěžícím, kteří obětova-
li svůj volný čas přípravě velmi 
zdařilých prací, děkujeme i uči-
telům a učitelkám za obětavou 

pomoc svým svěřencům. Ředi-
telům škol, partnerům soutěže 
a Městské knihovně v Nové 
Pace děkujeme za pomoc při 
tvorbě a vyhodnocení soutěže. 

Víťa Dufek



6 7

…”Nyní však přichází úder 
ze západu a tehdejší Česko-
slovenská armáda je na vše 
připravena”…

Hájek nad Cihlářkou

Celkem nenápadné místo 
kryté vzrostlými stromy lesí-
ka, patřící neodlučně k tváři 
novopackého sídliště. Vrchol 
s lesíkem, z kterého je široký 
rozhled všemi směry.
Ideální místo pro komunikaci 
pomocí pozemní radiové vo-
jenské sítě.
V osmdesátých létech min. 
století se severní část lesíka 
proměnila nakrátko ve sta-
veniště.Velký vojenský bagr 

vyhloubil jámu a o nic menší 
jeřáb počal do rýhy klást obdél-
níkové profily z betonu, které 
přivezly nákladní automobily. 
Celá stavba připomínala veli-
kou stavebnici. Nechyběly zde 
ani pancéřové prvky v podobě 
série dvířek a uzávěrů. Před 
vchod, který je zapuštěn pod 
zem, byly osazeny betonové 
schody a nad ně ochranný 
rám pro maskování vstupu. Po 
dokončení bylo vše zahrnuto 
zeminou. Pouze dva větrací 
komínky a šikmý vstup pro-
zrazovaly přítomnost podzem-
ní stavby. Následně bylo místo 
oploceno. Nechyběl ani ostnatý 
drát a výstražná tabulka „VO-
JENSKÝ OBJEKT, ZÁKAZ 
VSTUPU!” Mezi místními 

občany se začalo šuškat, že 
jde o „protiatomový kryt pro 
vyvolené”. Skutečnost však 
byla poněkud jinde…

Monitorování ovzduší v še-
desátých létech

Počátkem šedesátých let vyvr-
cholilo zamoření ovzduší v Ev-
ropě i na celém světě spadem 
radioaktivních izotopů, zapříči-
něné podzemními i pozemními 
zkušebními jadernými výbuchy 
na západní i východní straně 
železné opony. Doposud bylo 
měření prováděno selektivně 
civilními resorty, převážně 
Civilní obranou a hygienou 
potravinářství.

Mezi léty 1962 – 1963 vznikla 
z podnětu velitelů chemické-
ho vojska, genmjr. Ondrůje 
(vel. 1958-68) a genmjr. Jána 
Franka, velitele chem. vojska 
1968-1981, centralizovaná sítˇ 
určená primárně ke sledování 
radioaktivní zátěže na území 
ČSSR. 
Ve druhé polovině 60. let se 
díky nahromaděným problé-
mům v oblasti výstavby ar-
mády hledaly způsoby řešení, 
zejména v uspořádání obran-
ného systému Československa. 
V dubnu 1967 vydal generální 
štáb, pověřený rozkazem 
ministra národní obrany způ-
sob obrany teritoria. Vznikla 
systémová provázanost od 
MNO přes velitelství okruhů, 

nižších velitelství krajských a 
okresních. V jejich podříze-
nosti se měla nacházet terito-
riální vojska, tvořená pozemní 
a leteckou složkou. Klíčovým 
úkolem krajských vojenských 
správ bylo zabezpečování a ří-
zení teritoriální radiační hlásné 
sítě (TRHS). 
Jedním z několika set stanovišť 
TRHS na území tehdejšího 
Československa byl i úkryt nad 
Cihlářkou v Nové Pace .

Objekty ke sledování 
účinků ZHN

Na území bývalé ČSSR jsou 
rozesety stovky prefabrikova-
ných objektů ÚŽ-6, které byly 
zařazeny v rámci pozorovacích 
stanovišť zřizovaných za úče-
lem zjišťování chemického
a jaderného napadení v přípa-
dě válečného konfliktu. Úkryty 
byly budovány ženijními jed-
notkami příslušných útvarů 
v rámci Teritoriální radiační 

hlásné sítě. K budování bylo 
vybíráno místo s dobrým roz-
hledem na pravděpodobné cíle 
útoků. Výstavba úkrytů ÚŽ-6 
probíhala v létech 1962-1979. 
Podle terénu bylo vybráno 
vhodné provedení varianty 
typu. Společné a určující pro 
všechny typy byly unifikované 
stavební prvky, jak armované 
betonové rámy, tak pancéřové 
části – poklopy, dveře, komín-
ky a uzávěry.
Z dostupného plánu identické-
ho objektu v Jičíně uvedu ně-
kolik popisných informací. Na 
povrch vystupují dvě trubice 
– komínek vytápěcí soupravy 
a komínek sání ventilátoru. 
Podlaha objektu leží 290 cm 
pod niveletou terénu. Objekt 
je překryt jeden metr silnou 
vrstvou nadložní zeminy 
– charakteristický „kopeček” 
pro objekty ÚŽ-6. Dovnitř se 
dle terénní konstituce vstupu-
je po schůdkách k vnějšímu 
plechovému poklopu, kryjí-

VOJENSKÝ ÚKRYT TRHS V NOVÉ PACE

Rok 2009 je bezpochyby pestrý na významná výročí, týkající se nás všech. Rok 1989 odstartoval změnu politického systému a 
potažmo přerod armády na zcela jiný profesionální model. Zásadní změnu přinesl vstup České republiky do Severoatlantické ali-
ance NATO v roce 1999. Samotná aliance oslaví 4. dubna šedesát let existence. Do doby nedávno minulé se vypravíme v dnešním 
článku. …Píše se rok 1975…

Čelní pohled

Hlavní úkrytová místnost



6 7

címu přístupovou chodbičku. 
Chodbička pokračuje dalšími 
pěti schody na úroveň podlahy 
úkrytu. Následují protitlakové 
dveře (ŽDV-2) z 5mm plechu a 
dále trojice protiplynových vrá-
tek, mezi kterými je prostor pro 
suché WC, pisoár a výklenek 
pro uložení materiálu. V pří-
padě novopackého úkrytu se 
vstupní chodbička lomí vlevo 
z důvodu zmírnění případné 
tlakové vlny.
Mezi protiplynovými vrátky 
se nachází protiplynová od-
mořovací předsíň s asanačním 
zařízením, umožňující bezpeč-
ný přechod ze zamořené vnější 
atmosféry do hlavní pracovní 
místnosti. Zde se na ploše 
185x600 cm s výškou stropu 
200 cm nacházelo pracoviště 
velitele družstva, vybavené 
radiostanicí, automatickým 
signalizátorem otravných lá-
tek AS-67, ochrannými oděvy 
a zásobami pro několikadenní 
izolaci. Uvnitř úkrytu byla ulo-
žena i osobní výstroj mužstva. 
Úkrytová místnost byla s vněj-
ším pozorovacím stanovištěm 
spojena pomocí linkového 
telefonního kabelu. Venkovní 
hlídka disponovala velitelským 
dalekohledem TZK, druhým 
AS-67 na radiaci a chemickým 
průkazníkem CHP-71. V zad-
ní stěně velitelské místnosti je 
snadno probouratelná cihlová 
zazdívka průlezu do šachtičky 
nouzového východu.

Veškeré vybavení úkrytu insta-
lovali příslušníci družstva až 
při aktivaci objektu, v případě 
mimořádných událostí. V době 
míru byl vchod překryt betono-
vými deskami a dveře zapeče-
těny. Uvedení objektu do bo-
jové pohotovosti bylo otázkou 
několika hodin. Naskladnil se 
chemický a zdravotnický ma-
teriál, ženijní nářadí, osobní 
zbraně a munice.
Dále proběhla instalace filtro-
ventilačního zařízení FVKPM 
se dvěma filtry a vytápěcí sou-
pravou. Jako zdroj elektrické 
energie posloužil generátor 
umístěný v bojovém vozidle 
stojícím v okopu vedle úkry-
tu.

Dimenze ochrany 

Úkryt poskytoval kolektiv-
ní ochranu proti působení 
bojových chemických látek, 
radioaktivnímu a neutronové-
mu zamoření (snížení radiace 
1000x). Prefabrikované díly 
pro stavbu úkrytu vyráběl n.p. 
PREFA s minimální pevností 
v tlaku 400kg/cm2. Stavba 
jako celek odolala tlaku do 
2.0kg/cm2 v čele tlakové 
vlny, přímému zásahu všech 
druhů min a granátu houfnice 
105mm či výbuchu dělostře-
leckého granátu ráže 155mm 
do vzdálenosti 1,5 metru od 
objektu. Cena nevybaveného 
objektu se pohybovala v še-
desátých létech okolo 25 000 

Kčs. Osádku úkrytu tvořilo 
šestičlenné družstvo a velitel.
Objekty TRHS byly deak-
tivovány počátkem 90. let, 
nyní se řada objektů nachází 
na seznamech nepotřebného 
nemovitého majetku AČR, 
určeného k odprodeji.

Novodobý model
V současné době se v Armádě 
České republiky uplatňuje pro-
ces základních strukturálních 

změn, spojený s přechodem 
na zcela jiný model organizač-
ní výstavby, diametrálně se 
odlišující od modelu předchá-
zejícího. Došlo k výraznému 
odlišení vojsk podle svého 
předurčení. Dnešní monitoro-
vání se díky moderní technice, 
novému systému snímání, sate-
litům a vysokým přenosovým 
rychlostem dostalo do zcela 
jiné polohy. 
 Jan Braun

3D model

Větrací komínky na stropnici objektu

Od dubna 2009 si dovolujeme pozvat všechny milovníky kvalit-
ní kávy a příjemného posezení do zbrusu nové 

 Kavárny Eden 
v Nové Pace na adrese Pivovarská 1820 (za poliklinikou, nad 
Fitcentrem Eden). 

Kromě pohodové atmosféry, široké nabídky prvotřídní kávy a 
občerstvení nabízíme pravidelné večery s klavírem, orientální 
kavárnu, tematické večery a další program.
V prostorách Kavárny Eden je nadále v činnosti Galerie Au-
rum.

Kvalitní hifi připojení na 
internet pro zákazníky 
zdarma.
Bezbariérový vstup, 
maminky s dětmi vítány, 
psí doprovod možný.

Pro více informací navštivte www.edencentrum.cz



8 9

Po mnoha pokusech o získání 
finančních prostředků a ne-
ustálém odkládání realizace 
projektu se konečně rybníku 
dostává potřebné péče. Práce 
na revitalizaci „Bahňáku” jsou 
v plném proudu. 
Pracovníci realizační firmy 
Obis, spol. s.r.o. usilovně 
pracují na obnově rybníka, 
která bude nejdéle do konce 
října tohoto roku ukončena. 
S ohledem na frekvenci od-
vozu vytěženého sedimentu 
se omlouváme všem občanům 
za případné potíže a prosíme o 

shovívavost k dočasnému sta-
vu komunikace v ulici Havlova 
přes Šlejharovu ulici do Staré 
Paky.
V rámci obnovy bude provede-
no odbahnění, náhrada stáva-
jícího čelního bezpečnostního 
přelivu přelivem kašnovým, 
zřízení nového požeráku, 
oprava opevnění a stabilizace 
břehů rybníka, zřízení kamen-
ného brodu, vybudování dvou 
tůní v zátopě pro sedimentaci 
splavenin a výsadba vegetační-
ho doprovodu. Cílem celé akce 
je zvýšení retenční schopnosti a 

TISKOVÁ ZPRÁVA – Farský rybník se dočkal
biologické rozmanitosti nádrže 
a okolí.
O úhradu nákladů ve výši 7,722 
mil. korun se podělí město 
Nová Paka s Evropskou unií 
a Státním fondem životního 
prostředí. Evropský fond pro 
regionální rozvoj přispěje 
částkou 6,564 mil korun, které 
představují 85 % nákladů a 
Fond přidá dalších 5 %, tedy 
386 tisíc korun. Městu zbude 
uhradit 772 tisíc korun.

Ing. Vítězslav Dufek, 
oddělení rozvoje

V sobotu dne 28. 2. 2009 
odvysílala Česká televize 
příspěvek o nalezení jedineč-
né dokumentace z roku 1968 
na Novopacku. Zahlédl jsem 
v něm několik fotografií mého 
otce a dopisy, které mu byly 
adresovány. K mému velmi 
nepříjemnému překvapení jsem 
však nezaregistroval ani jednu 
zmínku o skutečném původci 
dokumentace. V rámci tohoto 
příspěvku bych tedy rád uvedl 
fakta o skutečném pozadí této 
významné akce v rámci 3. 
odboje.
Celá akce, t.j. idea vytvoření 
dokumentace, výroba speciální 
obálky a její skrytí byla dílem 
mého otce ing. Radko Pavlov-
ce z Nové Paky, který zastával 
funkci okresního tajemníka 
K231 na okrese Jičín. Chtěl 
bych podotknout, že můj otec 
zemřel v roce 2003 na následky 
dlouholetého věznění v urano-
vých dolech.
Po invazi vojsk Varšavské 
smlouvy vydalo vedení K231 
doporučení, aby k ochraně 
členů byla veškerá dokumen-
tace zničena. Můj otec věnoval 
mnoho úsilí právě dokumentaci 
komunistických zločinů (chtěl 
bych obzvláště upozornit na 
případ komunisty zavražďené-
ho pana Cermana) a obával se, 
že při delším trvání okupace 

bude mnoho důležitých in-
formací nenávratně ztraceno. 
Rozhodl se proto na vlastní 
pěst k bezpečnému uchování 
dokumentace. Obstarání po-
třebných dokumentů nebyl 
žádný problém, protože jako 
výkonný tajemník K231 uscho-
vával většinu dokumentů doma 
či u dalších spolehlivých členů 
organizace. Při technické rea-
lizaci mu byl nápomocen jeho 
otec pan Václav Pavlovec, kte-
rý měl jako absolvent odborné 
školy a praxe potřebné znalosti 
v oblasti zpracování kovů. Ten 
vyrobil obálku, která – jak vidět 
– ochránila materiály bezpečně 
po dobu téměř 40 let.
V této souvislosti bych chtěl 
upozornit také na chybnou in-
formaci v příspěvku „Schránku 
vyrobil Václav Pavlovec, který 
se živil výrobou rakví”. Můj 
děd Václav Pavlovec byl v do-
bě výroby schránky penzistou, 
dříve majitelem firmy v oblasti 
průmyslově-uměleckého zpra-
cování kovů (nemusím jistě 
dodávat, že firma byla po roce 
1948 znárodněna). Byl však 
především již v době 2. světové 
války aktivním členem odboje 
a po roce 1948 aktivní také v 
odboji proti komunistickému 
režimu. Již ve velmi pokroči-
lém věku byl zatčen a několik 
let vězněn v komunistických 

žalářích. Jeho příspěvek k akci 
byl tedy aktivní součástí třetího 
odboje. 

Uschování schránky – zako-
pání – provedl můj otec vlast-
noručně nedaleko hřbitova u 
obce Přibyslav na Novopacku. 
Přitom mu asistoval pan Vrati-
slav Číla, člen místní pobočky 
K231, který měl za úkol jistit 
okolí. Po roce 1989 se můj otec 
pokoušel dokumentaci nalézt, 
mimo jiné za pomoci několika 
členů místní pobočky KPV 
(také pana Materny, který se 
tak dozvěděl o přibližném 
místě uložení). Z důvodu 
nedostatečného technického 
vybavení se však tenkrát ne-
podařilo obálku nalézt.
Vzhledem k velmi exponova-
né funkci tajemníka K231 byl 
můj otec (a celá naše rodina) 
vystaven velmi silné perzekuci. 
Vždy se však snažil klást aktiv-
ní odpor a udržovat naději na 
změnu poměrů. Situace kulmi-
novala kolem roku 1978, kdy 
mi bylo z politických důvodů 
zamezeno ve studiu na střední 
škole. Po ostrých protestech 
mých rodičů jsme byli v rámci 
akce Asanace nuceni opustit 
Československo.

Z výše uvedených důvodů 
považuji za svou povinnost 

zajistit, aby zásluhy mého 
otce, za které draze zaplatil, 
byly pravdivě znázorněny. 
V případě nalezené doku-
mentace bych se spolu s dal-
šími členy naší rodiny chtěl 
zasadit o to, aby originální 
dokumentace byla zajistěna 
a veřejnosti prezentována ko-
rektním způsobem. V žádném 
případě nechci dopustit, aby 
se v souvislosti s touto doku-
mentací prezentovaly osoby, 
které s jejím vznikem nemají 
nic společného, a jméno její-
ho skutečného původce bylo 
zamlčeno.
Další informace k této akci 
je možno nalézt na nově 
zprovozněných internetových 
stránkách www.k231.org.

Radko Pavlovec
Nová Paka / Štýrský Hradec, 

6. března 2009

Jedinečná dokumentace z roku 1968, nalezená nedaleko Nové Paky, je dílem 
ing. Radko Pavlovce a jeho otce Václava Pavlovce
Jedinečná dokumentace z roku 1968, nalezená nedaleko Nové Paky, je dílem 

ČTENÁŘI NÁM PÍŠÍ  .  .  .

Maturitní ples 
Integrované 
střední školy 
v Nové Pace

Studenti Integrované střední 
školy v Nové Pace uspořá-
dali 6. března 2009 ve val-
dickém kulturním domě svůj 
maturitní ples. 
Letošní rok maturují tři třídy 
denního studia, proto i ná-
vštěvnost plesu byla veliká. 
Studenti tříd P4, R4A a R4B 
se důkladně připravili, aby 
vše dopadlo tak, jak má. Stá-
lo je to jistě mnoho úsilí, ale 
rozhodně se to vyplatilo.
Ples se tedy vydařil, rodiče, 
ale i studenti byli dojatí, 
vždyť maturitní ples bývá 
jen jednou za život. Stu-
dentská hymna Gaudeamus 
igitur ještě více umocnila 
slavnostní atmosféru.
Všichni přítomní mohli 
také zhlédnout předtančení, 
kterého se výborně zhostil 
student třídy R4B Jakub 
Rulc s partnerkou Ivetou 
Šudovou.
K tanci i poslechu hrála sku-
pina Ego, a to až do časných 
ranních hodin.
Ples mají tedy studenti za 
sebou, v nejbližší době je 
čekají maturitní písemky 
a v květnu ústní maturita, 
popřejme  jim proto hodně 
štěstí!

Mgr. Renata Němcová
ISŠ Nová Paka



8 9

Novopačtí, 
nezapomínejte 
na Jivínského 

Štefana!
Před pěti lety se mi do rukou 
poprvé dostala kartička s figur-
kou Jivínského Štefana. Rozje-
la jsem se tehdy do jičínského 
K-Klubu. „Ahoj, vítám tě, já 
jsem ProChor,” řekl srdečně 
starší muž a předal mi své novi-
ny „Prochoroviny”. Atmosféra 
celé akce byla plná nadšení a 
radosti. Potkávali se a zdravili 
známí, sdíleli se zkušenosti. Od 
té doby jsem se na kouzelné se-
tkání, které je pokaždé v jiném 
městě, ráda vracela.
Jak Jivínský Štefan vznikl? 
„Před dvanácti lety se sešla 
skupina přátel. Dohodli se, 
že budou udělovat Jivínského 
Štefana. Jedná se tedy o inici-
ativu zdola. Jsme otevřená a 
samozvaná Štefanská komise. 
Začínali jsme v jičínském 
K-Klubu,” konstatoval Bohu-
mír Procházka.
Jivínský Štefan se koná vždy 
25. února. Letošní ročník byl 
už dvanáctý a hostitelským 
městem se stala Sobotka. Od 
roku 2001 jsou dvě kategorie: 
Cena za největší počin roku, 
kde rozhoduje los, a cena za 
dlouholetou kulturní činnost, o 
níž rozhoduje porota. Rok 2008 
se prezentoval dvě stě osmnácti 
nominovanými (z celého býva-
lého okresu Jičín). Šťastný los 
padl v první kategorii hořické-
mu studentovi Milanu Ertlovi, 
nominovanému za seminární 
práci o židovském lékaři Jaro-
slavu Kaufmanovi, který byl v 
koncentračním táboře Sach-
senhausenu nasazen do tajné 
tiskařské dílny na padělání 
peněz. Ocenění za dlouholeté 
zásluhy o rozvoj kultury zís-
kala usměvavá devadesátiletá 
Blažena Zatloukalová z Hořic. 
Dostalo se jí tak poděkování 
za její dlouholetou činnost ve 
spolkovém pěveckém sboru 
Vesna a díky jejímu diplo-
matickému jednání byl sboru 
vrácen zabavený majetek.
Mezi nominovanými z Nové 
Paky byla Kateřina Krausová 
a spol. za galerii na půdě no-
vopackého gymnázia a letošní 
jubilant pan Karel Pokorný. 
Novopacký amatérský filmař 
již pětadvacet let točí filmové 

dokumenty, portréty různých 
osobností. K jeho dílům patří i 
film o událostech v letech 1968 
a film Muž jménem Jan.
Za Novou Paku však byli na le-
tošního Jivínského Štefana no-
minováni pouze výše uvedení. 
Příští setkání je naplánováno 
v Libuni a už nyní je možné 
posílat nominace za kulturní 
počiny, které vás zaujaly. Kdo 
může být takto oceněn? Nomi-
novaný může bydlet jinde, svo-
ji činnost musí vyvíjet na území 
(bývalého) okresu Jičín, musí 
jít o osobu dosud žijící (výjim-
ku tvoří ten, jehož činnost si v 
posledních letech a měsících 
před úmrtím zasloužila pozor-
nost - porota profesionálně roz-

hodne). Důležité je, že nikdo se 
nesmí nominovat sám.
 Co máte udělat, pokud se vám 
líbil kulturní počin a chtěli bys-
te osobu či spolek nominovat? 
Napište jméno, adresu, důvod 
nominace (stačí dvě-tři věty) a 
uveďte kategorii, do které čin-
nost patří. Vše pošlete na adre-
su: B. Procházka, Sokolovská 
367, Jičín nebo E-mail: pro-
chor.jc@tiscali.cz. Termín je 
31. prosinec. Lednová Štefan-
ská komise následně rozhodne 
o správnosti nominací.
Kdo může být zařazen do kate-
gorie ocenění za dlouhodobou 
činnost? Patří do ní nominace 
lidí, kteří pracují více než pět 
let. Pokud někdo už cenu zís-

ká, může být přijata jeho další 
nominace jen v kategorii za po-
čin roku. Pokud se nominace 
opakuje po dobu pěti let, může 
být poté zařazena do kategorie 
za dlouhodobou činnost. Vů-
bec se však nelekejte, pokud 
se vám pravidla zdají složitá, 
a prostě „ProChorovi” napište, 
co se vám v Nové Pace nebo v 
jejím okolí líbilo a zaslouží si 
poděkování!
To nejdůležitější na závěr. 
Jevínský Štefan je hlavně o 
setkání a poděkování, takže 
Novopačtí nezapomínejte a 
pište! 

(bk)

Jedno 
z mnoha 
přátelských 
setkání, 
tentokrát 
pana Karla 
Pokorného 
a Zbyňka 
Boháče. 
Foto: 
Roman 
Pokorný



10 11

Co dělat víc? Nebo nedělat vůbec nic?
Dne 7. 3. 2009 proběhl již tradiční Pyžamový bál. Tuto akci, 
která dosud probíhala v DDM, jsme po zkušenosti z minulých 
let, kdy jsme se do tanečního sálu v DDM sotva vešli, přesunuli 
do Velkého sálu MKS. Akce se tedy konala ve spolupráci 
DDM a MKS.
Poměrně dost lidí, vynaložené práce, snahy a peněz na to, 
že přišlo 47 osob (z toho 12 dětí z vrchlabského dětského 
domova). 
Stejnou zkušenost jsme měli i v prosinci při „Mikulášské”, 
kdy Novopačáků přišlo asi 35. Naštěstí situaci zachránili děti a 
dospělí ze Dvora Králové, kterých se k nám vydalo přes 80.
Nabízí se (opět) otázka PROČ? Do DDM jsou rodiče s dětmi 
zvyklí chodit, do města se jim nechce? Nebo selhala propaga-
ce? Podle našeho názoru v žádném případě. Plakáty visely na 
plakátovacích plochách, v DDM, ve školách, v MKS, v ob-
chodech, u dětských lékařů…….informace byla samozřejmě 
na webu DDM i MKS.
Na dětech, které se akce zúčastnily, bylo vidět, že si odpoledne 
užily, a z toho máme rozhodně radost.
Tak co myslíte? Dělat víc, nebo už nedělat vůbec nic?

PROGRAM AKCÍ NA DUBEN 2009
Odpolední automatická kresba s Lenkou Tauchmanovou
Kdy: 9. 4. 2009
Čas: 1630 - 2030 hod. Cena 350 Kč

Velikonoční prázdniny
• Velikonoční papírové vystřihovánky 
Kdy: 9. 4. 2009. Čas: 800-1200 Cena: 20 Kč 
S sebou: jídlo a pití na celý den

• Výlet do Hořátve – výlet na statek plný koní, psů, koček, koz, 
hus, ovcí, ale můžete se zde setkat i s jinými zvířaty jako třeba 
pštros Emu, medvídek mýval, osel nebo lamy
Kdy: 9. 4. 2009. Odjezd v 830 od DDM Stonožka, návrat okolo 
14 hod. Cena: 350 Kč s obědem, 300 Kč bez oběda
S sebou: Svačinu a pití na celý den, něco pro zvířátka (tvrdý 
usušených chléb, rohlíky, jablka atd.)
Nutné přihlásit se nejpozději do 6. 4. 2009

• Otevřený domeček 
Kdy: 10. 4. 2009. čas: 800-1200 hod.

Velikonoční dílna pro veřejnost
Aranžování – závěs na zeď nebo na dveře, hnízdo…podle zájmu 
(nutno dohodnout předem). Kdy: 10. 4. 2009 
Čas: 1800 – 2000 hod. Cena: 60,- až 100,-Kč podle námětu a zvo-
leného materiálu. Podrobnosti na plakátech. 
Přihlášky přímo u S. Volšičkové v DDM, tel.: 774 676 206. 
Přihlášky podávejte do 6. 4. 2009.

Workshop afrických tanců pro začátečníky
Výuka základů afrického tance V. Novákovou a Š. Chudobo-
vou, které absolvovaly kurzy předních českých i světových 
tanečníků. Přijďte se uvolnit, něco se naučit, ale hlavně si zařádit 
za živého doprovodu afrických bubnů.
Kdy: 10. 4. 2009. Čas: 1700 – 2000 hod.
Cena: 150 Kč – dospělí, 90 Kč – děti a studenti. S sebou: dosta-
tek pití, pohodlné oblečení (tančíme bosy) a šátek kolem pasu
Nutné hlásit se předem – do 9. 4. 2009 na email vendula.ddm@-
seznam.cz nebo tel.: 776 153 415. Workshop proběhne pouze 
při minimálním počtu čtyř předem přihlášených.

Dílna pro veřejnost TIFFANY. Seznámení s technikou a pra-
covním postupem. Dílna je opakováním pro zájemce, kteří se 
nevešli v březnu, nebo pro účastníky, které technika zaujala a 
chtějí v ní pokračovat. Pro náročnost na tech. vybavení se vejde 
opět max. 6 účastníků, proto neváhejte a přihlaste se včas. 
Kdy: 17. 4. 2009. Čas: 1800 – 2000 hod. Cena: 150 Kč
Přihlášky součastně s platbou přímo v DDM nejpozději do 15. 
4. 2009
Klub klídek… Jarní věštírna
Kdy: 23. 4. 2009 
Čas: 1400 – 1530 hod.
Cena 10 Kč

Rej čarodějnic
Kdy: 30. 4. 2009

Program: 
18-20 hod.: Hry a soutěže pro děti
2000 hod.: Vystoupení hudebně taneční skupiny TadyTudy
2030 hod.: Koncert kapely Hromosvod
22- 24 hod.: Posezení a tanec se skupinou Trosky

BLAHOPŘEJEME!!!
Středisko volného času BÁJO Česká Skalice uspořádalo 
výtvarnou soutěž „Moje ilustrace Harryho Pottera”, které se 
zúčastnily i děti navštěvující v našem DDM Stonožka kroužek 
Šikulka a Kreativ pod vedením Ály Končické.
V kategorii mladších dětí se umístili Jakub a Magda Fejfarovi 
na 1.místě a v kategorii starších dětí se Adéla Fejfarová umís-
tila také na 1. místě.
Máme velkou radost a dětem i Ále k úspěchu gratulujeme!!!

Soutěž odborné dovednosti
Každý rok se žáci ISŠ Nová Paka účastní krajských soutěží 
odborné dovednosti.
Ani letošní rok není výjimkou, a proto se naši studenti 5. - 6. 3. 
2009 zúčastnili Soutěže odborných dovedností oboru mechanik  
elektronik ve Střední odborné škole v Novém Městě nad Metují.  
Výrobu mikroprocesorové jednotky zvládli studenti Milan Mach 
a Ladislav Roman velmi dobře a v silné konkurenci se umístili  
v první polovině žebříčku.
V letošním roce nás ještě čekají soutěže odborných dovedností 
v oboru nástrojař, elektrikář a elektrikář silnoproud.
Přejeme našim družstvům, aby se jim dařilo stejně dobře jako 
našim „mechanikům.”                 Pavel Jodas



10 11

Vaše 
papíry do naší 

kanceláře
F externí zpracování 

účetnictví pro men-
ší firmy 
a živnostníky pro 
fyzické a právnické 
osoby 

F mzdy, přiznání, 
tabulky, statistiky

F personalistika, zpro-
středkování admi-
nistrativní práce

Markéta Halířová, 
účetnické poradenství

http://
www.halirova.hostuju.cz/

tel.: 605 952 559

Náměstek hejtmana Derner upo-
zorňuje na lichváře
V poslední době se rozmohla nabídka firem, které nabízejí 
finanční pomoc lidem v nouzi. Pomoc se ale ukazuje jako 
lichvářská, protože tyto firmy mají nastavené smluvní pod-
mínky tak, že člověk v krátké době přijde i o to, co by mu po 
řádné soudní exekuci zůstalo. Zásadní problém je v tom, že 
smlouvy o půjčce kromě úroků obsahují vysoké poplatky a 
sankce a jsou doplněny o tzv. rozhodčí doložku, která zne-
užívá toho, že se do těchto problémů dostávají lidé, kteří se 
nejsou schopni orientovat v základní ekonomické a právní 
problematice. V souvislosti s tím jsem dopisem vyzval po-
slance a senátory KDU-ČSL, aby podnikli kroky k úpravě 
současného nevyhovujícího zákona. Společnost by totiž měla 
lidi v těžké životní situaci přiměřeně chránit!  

Ing. Vladimír Derner, náměstek hejtmana 
Královéhradeckého kraje

http://www.derner.cz/

Co tedy dělat v nouzi?
1. Nevyhledávat pomoc u firem, které nabízejí finanční 

pomoc, a nic s nimi nepodepisovat! 
2. Pozor na slevy, předváděcí akce, nabídky zboží 

zdarma, drobné písmo na smlouvách a letácích
3. Obrátit se v tísni pro radu na proškolené zaměst-

nance sociálních odborů na úřadech 
 Sociálním pracovníkům v kraji bylo nabídnuto Kraj-

ským úřadem školení „Dluhy trendem současnosti,” 
podpořené Evropským sociálním fondem. Pokud na ně-
kterých úřadech není nikdo proškolen, vyzývám tímto 
příslušné úředníky k doplnění vzdělání!) 

4. Vyhledat pomoc v nouzi v poradnách, kde poskytují 
dluhové poradenství

• Poradna pro lidi v tísni, Hradec Králové, Velké náměstí 34, 
tel: 495 591 382, 777 737 612, e-mail: plt@hk.caritas.cz, 
Konzultační hodiny: PO+ČT pro objednané, ÚT 8:00 – 12:00 
a 13:00 – 16:00; ST 8:00 – 12:00 a 13:00 – 18:00)

• Občanské poradenské středisko, o.p.s. – občanské poradny 
(www.obcanskeporadny.cz)

– Hradec Králové, Veverkova 1343, tel: 498 500 357, e-mail: 
ophk@ops.cz 

– Náchod, Hálkova 432, tel: 491 421 723, e-mail: opna-
chod@ops.cz 

– Jičín, Tyršova 246, tel: 493 523 495, e-mail: opjicin@ops.cz 
– Trutnov, Horská 5/1 (budova bývalého OÚ), tel: 499 859 301, 

e-mail: optrutnov@ops.cz 
• AGAPÉ, o.s. – občanská poradna, Rychnov nad Kněžnou, 

Panská 1492, tel: 494 535 112, e-mail: oprk@wo.cz 
• Sdružení SPES – www.pomocsdluhy.cz, e-mail: spes@po-

mocsdluhy.cz
• Farní charita Dvůr Králové nad Labem – občanské poradny
– Dvůr Králové nad Labem, Palackého 99, tel: 499 620 431, 

e-mail: obcanska.poradnadk@centrum.cz 
– Jaroměř, nám. Československé armády 16, tel: 739 801 852, 

e-mail: obcanska.poradnadk@centrum.cz
– Hořice, Husova 321, tel: 739 801 852, e-mail: obcanska.po-

radnadk@centrum.cz
• Rada seniorů České republiky, o.p.s., Hradec Králové Go-

čárova třída 1620/30-Pražské Předměstí, tel: 495 521 048, 
e-mail: poradna.hradec.kr@rscr.cz

• PRO BONO PUBLICO, o.p., Dvůr Králové nad Labem, 
T.G. Masaryka 40, tel: 499 620 438, e-mail: probonopubli-
co@mkinet.cz 

• Sdružení obrany spotřebitelů – tel: 900 080 808 (8Kč/min), 
PO-PÁ 8:00-17:00

Školení řidičů 
amatérů

Autoklub v AČR Nová Paka 
ve spolupráci se Sborem dob-
rovolných hasičů Nová Paka, 
Autoškolou Raabe Nová Paka, 
Městskou policií a Městským 
úřadem Nová Paka pořádají 
v pátek 23.dubna 2009 od 
16.00 hodin v sále hasičské 
zbrojnice v Nové Pace školení 
řidičů, kde odborníci předne-
sou:
- novinky v dopravních před-

pisech – p. Klimeš
- informace o evidenci a likvi-

daci vozidel – p. Leština
- informace o práci Městské 

policie – p. Jerie
- zdravotní osvětu – p. Sla-

boch
Věříme, že si rádi připome-
nete tyto věci před začátkem 
plné motoristické sezóny.
Vstup zdarma.

Karmelitánské knihkupectví F. Procházky 
101, Nová Paka /v pøízemí MKS/

e-mail: nova. paka@kna. cz, tel.: 493 721 967 

Jarní a velikonoční nabídka
Přichází jaro. Sluníčko hřeje stále víc a lidem se navrací radost-
nější nálada.
Právě do toho období patří Velikonoce, svátky vycházející z 
kořenů naší křesťanské kultury.
Co však vpodstatě znamenají? Jaké jsou významy jednotlivých 
dní? Na tyto i mnohé další otázky vám odpoví kniha, dnes 
již velmi známé autorky Valburgy Vavřinové: MALÁ EN-
CYKLOPEDIE VELIKONOC. Podobně jako vysvětlovala 
všechny zvyky o Vánocích ve své Malé encyklopedii Vánoc, 
přibližuje všechny tradice spojené s Velikonocemi. Kniha uvádí, 
jak vznikly, co obsahují, jejich vývoj a proměnu svátků. Čtenář 
nalezne přehledné vysvětlení pojmů a postav spojených s časem 
předvelikonočním a velikonočním, zvyky, obyčeje a tradice, 
jídelníček i legendy, a to nejen u nás, ale i v různých zemích Ev-
ropy a světa. Autorce se tak podařilo jedinečné dílko. Přibližuje 
skutečnosti, které lidstvo slavilo od nepaměti, ale na mnohé se 
již dávno pozapomnělo.
Obsahově stručnější je kniha Kláry Trnkové: VELIKONOČNÍ 
KOLEDY, ZVYKY A OBYČEJE NAŠÍ BABIČKY. Kniha 
přináší zvyky a známé i méně obvyklé české velikonoční koledy. 
Ilustrace a koláže ze starých obrázků a pohlednic připomínají 
svěží náladu nejkrásnějších svátků jara.
TAJNÉ VELIKONOČNÍ RECEPTY NAŠÍ BABIČKY sesta-
vené Klárou Trnkovou přinášejí návody na zpestření velikonoč-
ního jídelníčku. Útlá brožurka je plná lákavých receptů např.na 
velikonoční nádivku nebo beránka. Vše je doplněno obrázky ze 
starobylých pohlednic.
Mnoho autorů se ve své tvorbě snaží oslavit právě jarní období. 
Milým dárkem se jistě může stát také malá knížečka s ilustracemi 
Jiřího Trnky JARNÍ ŘÍKADLA. Obsahuje veršíky, písničky a 
pranostiky. Říkadla se mohou stát inspirací na velikonoční koledu. 
Všechny knížky vám jistě přinesou „jarní” náladu, i když u nás 
bude třeba ještě poletovat sníh. 

(bk)



12 13

Kouzelnické duo Radek a Simona (z Nové Paky) se v sobotu 28. 
2. 2009 zúčastnilo v Líbeznících u Prahy mezinárodního festivalu 
kouzel. Tuto soutěž pořádal známý kouzelník Pavel Kožíšek a 
jednalo se o festival pod názvem „VELKÁ CENA DIVADLA 
KOUZEL“.  Pačtí kouzelníci zvítězili v kategorii iluze.

MAGIC DUO RADEK A SIMONA

Po úspěšném reprezentování a 
výsledcích Klubu plastikových 
modelářů se sídlem v Nové 
Pace na zahraničních soutě-
žích v Belgii a v Polsku v roce 
2007 a 2008 se Novopačtí 
modeláři rozhodli zúčastnit 
významné soutěže s názvem 
„GO MODELLING” v met-
ropoli Rakouska ve dnech 7 
- 8. 3. 2009. Snahou klubu je, 
kromě jiných domácích soutě-
ží, zúčastnit se každým rokem 
jedné významné zahraniční 
soutěže v plastikovém mo-
delářství v okolních státech 
Evropy a porovnat své doved-
nosti se zahraničními modeláři. 
Vzhledem k vhodnosti termínu 
a vzdálenosti padl los tentokrát 
na Vídeň, a tak se parta mode-
lářů v přímém zastoupení ing. 
Milan Věchet, Ing. Zbyněk 
Škopán, MUDr. Petr Hromada 
a Radim Karel rozjela na tuto 
soutěž s mnoha vynikajícími 
modely letadel, ponorek, aut 
a bojové techniky, které také 
na akci poskytli oslatní mode-
láři z novopackého Klubu: Ing. 
Tomáš Bergmann, Mgr. Miloš 
Mráček, Petr Bergmann, Petr 
Navrátil, Petr Bergmann a 
Rudolf Karban. 
Na akci jsme vyrazili již 
v pátek 6. 3. Naše expozice 
se nacházela v levém křídle 
v prvním poschodí muzea a 
soutěžním modelům bylo vy-
hrazeno pravé křídlo muzea. 
Ve 12:30 se vedení soutěže 
rozhodlo jmenovat nezávislé 
porotce – rozhodčí pro umís-
tění v jednotlivých kategoriích. 
Poněvadž se jednalo o 282 
přihlášených modelů a také 
z důvodu odborného a správ-
ného posouzení bylo každé 
3 členné skupině rozhodčích 
přiděleno 5 různých kategorií. 
I tak se jednalo o nelehký a 
náročný úkol v posouzení mo-
delářských kritérií jako např. 
povrchová úprava, totožnost 
s originálem, celkový vzhled, 
originalita a pod. – v mnoha 
směrech bylo těžké určit vítě-
ze dané kategorie. Tato činnost 
všem skupinám rozhodčích tr-
vala v průměru 1 hodinu. My 
jsme se samozřejmě mohli 
věnovat svým činnostem na 
místě naší expozice, návštěvě 
dalších expozic cizinců, ale i 
dalších českých klubů a pro-
hlídce muzea. Z místa soutěže 
jsme odjeli po 16:30 zpět do 

Mikulova do penzionu EURO. 
Něděle byla ve znamení si 
„užít” soutěže, poněvadž již 
bylo prakticky o vítězích 
v daných kategoriích rohod-
nuto předchozí den. K našemu 
příjemnému překvapení patřilo 
setkání s prezidentem rakous-
ké sekce IPMS (Mezinárodní 
svaz plastikových modelářů) 
s panem Reinhardtem Pohlem, 
který byl současně ředitelem 
soutěže „GO MODELLING”. 
Pozvali jsme ho na naši soutěž 
v Nové Pace 16. května 2009 
a on nám přislíbil účast příští 
rok 2010 – tím bychom opět 
rozšířili počet národností v 
naší soutěži. V 15:00 se konalo 
slavnostní vyhlášení výsledků 
v jednotlivých kategoriích. 
K našemu úžasu celkem 12 
krát zazněla jména členů na-
šeho klubu na stupních vítězů, 
my jen jásali a ostatní potvr-
zovali potleskem úspěch těch 
nejlepších. 
Za KPM Nová Paka 

 Radim Karel 

Již jubilejni X. ročník sou-
těže plastikových modelá-
řů „Novopacký šutrák” se 
koná 16. 5. 2009 v Nové 
Pace v DDM na sídlišti 
– těšíme se na Vaši účast !

Novopačtí modeláři tentokrát ve Vídni



12 13

VÝVOZ JÍMEK, SEPTIKŮ
IFA W50 obsah 4,8m3, TATRA 148 obsah 10 m3

ČIŠTĚNÍ, FRÉZOVÁNÍ 
ODPADNÍHO 
POTRUBÍ
ROTHENBERGER - 
čistička potrubí R600
Kontakt:  J. Křížek, 
Nová Paka 1487 tel.: 603 715 355, 608 870 327

Celonárodní čtení Bible o Velikonocích 2009
Bible je nejčtenější a nejpřekládanější knihou na světě.
Ačkoli naše zem je známá jako „křesťanská” a mnoho jiných národů ve světě ob-
divně nahlíží do mnoha bodů naší historie, my sami dnes o tom mnoho nevíme a i 
Bible je u nás reálně málo známá.
Víme, že první prezident České republiky T. G. Masaryk si z Bible četl denně a 
prohlásil ji za základ vzdělanosti každého člověka.
Bible je knihou zjevující Boží lásku k lidem. Většina z nás jistě ví, že právě ona 
byla v historii mimo jiné nositelkou kultury a tím, co pomohlo udržet náš jazyk přes 
staletí. Jenže jazyk prochází stále rychlejšími změnami. A tak se našel tým lidí, kte-
ří se rozhodli vytvořit nový, aktuální překlad, který bude dobře srozumitelný právě 
dnešním lidem. Překlad byl dokončen na sklonku roku 2008 a před Velikonoci 
2009 bude vydán pod názvem Bible 21 anebo Bible – překlad 21. století.
To nás, místní křesťany, motivuje, abychom se připojili k této originální celonárod-
ní akci a představili Bibli 21 na novopackém náměstí.
Číst může každý, kdo číst umí. I vy můžete na místě přečíst nějaký úsek, který na 
vás vyjde – delší či kratší. Čtení se zúčastní i významné osobnosti našeho města.
Součástí čtení je i představení prvních výtisků tohoto nového vydání Bible. Kdo 
z vás ji ještě doma nemáte anebo jen ve starší češtině, můžete si ji přímo na místě 
zakoupit za opravdu lidovou zaváděcí cenu 150,-Kč.
Celá akce v Nové Pace bude probíhat na náměstí ve dnech 8. - 10. 4. 2009 vždy od 
8 do 17 hodin.

Bohdan Čančík

V Domově pro seniory nezahálejí . . . 
Domov pro seniory v Nové Pace se pod vedením terapeutky Ivety Samlerové 
probouzí ze zimního spánku. Právě probíhající výstava s názvem Old is gold, 
kterou zapůjčilo Gymnázium a Střední pedagogická škola, má u klientů veliký 
ohlas. Dne 4. 3. v odpoledních hodinách studenti pedagogické školy se svým 
pěveckým vystoupením přišli pogratulovat klientkám k MDŽ. Připojili se i občané 
z Nové Paky p. Fučíková, p. Trejbalová a p. Valentová. Milým překvapením pro 
naše ženy byl i sponzorský dar manželů Havlínových z květinového studia H v 
podobě krásných pestrobarevných květin. Některé naše klientky dárek potěšil 
natolik, že ho přijímaly se slzami v očích. Touto cestou manželům Havlínovým 
děkujeme.
U příležitosti narozenin klientů v měsíci dubnu chystáme vystoupení sboru pe-
dagogické školy s pásmem lidových písní.
Připomenutí Velikonoc zajistí p. vychovatelka Rožcová se svými internátními 
svěřenkyněmi.
Oslavu narozenin klientů v měsíci květnu zpestříme modní přehlídkou svatebních 
šatů z půjčovny p. Řezníčkové. Současně bude v Domově seniorů probíhat výstava 
s názvem vzpomínky na minulost - můj svatební den. Budou vystaveny fotografie 
a práce papírových modelů svatebních šatů, zhotovené klientkami.
Na tuto výstavu vás srdečně zve ředitel ÚSSM Nová Paka Vladimír Šimek.



14 15

Knihy, fotografie, pětistránkový scénář, diplomy – to vše 
souvisí s videodokumentem “MUŽ JMÉNEM JAN”. Film, na 
jehož tvorbě pracoval Karel Pokorný téměř celý rok a který měli 
možnost vidět i novopačtí občané v MKS v září 2008, film dis-

„Muž jménem Jan” 
Karla Pokorného

kutovaný i burcující, film, odhalující část historie našich dějin. 
V únoru letošního roku byl film oceněn čestným uznáním na 42. 
ročníku filmové soutěže Střekovská kamera. A nejenom v rámci 
této soutěže měl film diváky. 
Na otázku, zda autor předpokládal před psaním scénáře širokou 
odezvu, odpověděl: „Trochu ano, ale ne v tomto rozsahu. Pů-
vodně jsem tvořil dílo pro amatérské soutěže, jenomže do toho 
vstoupily vedlejší vlivy. Dřív, než jsem přihlásil film do Bená-
tek n. Jizerou, ověřil jsem si názory na něj při veřejné projekci 
zde ve městě. Při premiéře mi bylo doporučeno uspořádat pro-
jekci pro školy. Díky pochopení ředitele Gymnázia a SOŠPg P. 
Matějovského a později i ředitele ZŠ Komenského J. Schlögla 
vidělo v Nové Pace v rámci třech představení děj dohromady 
600 diváků. Následně potom v Benátkách 100 diváků (víc se 
do sálu nevešlo!) a protože byl přítomen i předseda Společnosti 
Jana Palacha ze Všetat Lumír Horák, vyžádal si zapůjčení filmu 
pro školu v této obci. Mimochodem – v Benátkách ocenila po-
rota dokument čestným uznáním. 
Při promítání ve Všetatech však byli přítomni i členové organi-
začního výboru pro vzpomínkovou akci v Mělníku, plánovanou 
na den výročí smrti Jana Palacha, na 19. ledna. Resumé výboru 
bylo jednoznačné; film bude součástí kulturního programu 
v mělnickém kině jako doplněk pietního aktu – odhalení pomní-
ku Janu Palachovi, které měl provést prezident republiky Václav 
Klaus. Pro mne to byl slavnostní den, protože jako autor jsem 
byl pozván k projekci v kině, jako V.I.P. divák k odhalení po-
mníku. Bohužel, záběry, které jsem „kamenoval”, mi překrývaly 
hlavy a záda „otrlých” fotografů a kameramanů. Nevyhnul jsem 
se ani neomalenosti zájemců, kteří po skončení programu v kině 
na mně vehementně žádali kopii filmu. Někteří z emotivních dů-
vodů, jiní z komerčních. Nevyhověl jsem nikomu, jejich interes 
mi připadal jako „pouťové kšeftování”, znesvěcující památku 
mučedníka.
S podobnými požadavky jsem se setkal i v Ústí n. L. při „Stře-
kovské kameře”, kde jsem obdržel rovněž čestné uznání. I těmto 
zájemcům jsem odmítl jejich požadavky. Dokument jsem pro-
mítl i v porotní síni jičínského zámku, také v osudový den – 16. 
ledna 2009 – 40 let poté, co Jan provedl svůj čin. Suma sumá-
rum můj film vidělo na šesti místech přes 1000 lidí, snad tedy 
účel, pro který jsem ho poskytl, nebyl marný.” 

Neprozradím snad příliš, když zmíním, že autor již pracuje na 
dalším scénáři, tentokrát k filmu „Lidé z hradu“

zpracovala Šárka Horáková



14 15

Město Nová Paka pořádá 
dva dny po 115. výročí naro-
zení profesora Josefa Muziky 
vzpomínkový koncert. Dne 
26. května vystoupí v aule 
Gymnázia v Nové Pace od 
19,00 hodin Václav Hudeček 
se svými hosty a Komorním 
souborem Barocco sempre 
giovane. Vstupné na koncert 
je dobrovolné a bude využito 
na propagaci hudební tradice 
Města Nová Paka. 

Josef Muzika se narodil 24. 
května roku 1894 v Plavech ne-
daleko Železného Brodu jako 
syn venkovského muzikanta. 
Od dětství obdivoval housle 
jako hudební nástroj. Základy 
hry na tento nástroj získal od 
svého otce. Později napsal v 
knize Houslistův svět: “Když 
jsem ve čtyřech letech začal 
hrát na housle, připadalo mi 
to, jako když beru do ruky lžíci 
nebo nějakou docela obyčejnou 
věc ze svého okolí. Nikdy mě 
totiž nenapadlo, že bych snad 
na housle nehrál”. Dalším 
jeho učitelem v letech 1906 až 
1908 byl Ladislav Malý, který 
se později stal profesorem br-
něnské konzervatoře. Ve studiu 
pokračoval na mistrovské ško-
le profesora Otakara Ševčíka 

připravoval veřejné koncerty. 
Učil řadu významných hu-
debníků. K jeho žákům patřil 
například V. Dobiáš. 
V roce 1927 hrál na výslovné 
přání Otakara Ševčíka jako 
jediný Čech při oslavách pro-
fesorových 75. narozenin. 
V roce 1930 se stal profesorem 
na konzervatoři v Krakově. V 
této době začala převládat 
v jeho životě pedagogická 
činnost. Na základě konkursu 
získal v roce 1936 místo pro-
fesora na konzervatoři v Brně. 
Od začátku svého působení na 
Moravě odehrál s profesorem 
Alfredem Holečkem řadu kon-
certů v moravských i českých 
městech. V roce 1941 byl jako 
bývalý legionář předčasně pen-
zionován a tehdy se přestěhoval 
do Nové Paky, kde pokračoval 
ve své pedagogické činnosti. 
Do Nové Paky přijížděla řada 
jeho žáků, mezi jinými i profe-
sor A. Moravec, Čeněk Pavlík, 
Stanislav Srp, Petr Matěják, 
Karel Strože a další. Z Paky 
vyjížděl na koncerty po celé 
republice. Jeho pedagogické 
a hudebnické zásluhy ocenilo 
město Nová Paka jmenováním 
čestným občanem dne 24. 5. 
1974. Profesor Josef Muzika 
zemřel 13. února 1982 po 
krátké nemoci. Od roku 1970 
do roku 1980 připravoval 
JUDr. Jiří Hendrych (Kruh 
přátel hudby Nová Paka) a 
profesor A. Moravec pro mi-
lovníky vážné hudby každo-
ročně koncerty s profesorem 
Josefem Muzikou. Dopolední 
matiné pro místní školy bylo 
pořádáno za přispění tehdej-
šího rektora AMU v Praze, 
profesora Antonína Moravce, 
žáka profesora Josefa Muziky, 
se studenty pražské konzerva-
toře a Akademie múzických 
umění. Od roku 1983 do roku 
1995 se každoročně konal 
v Nové Pace festival vážné 
hudby Muzikova Nová Paka, 
který byl v roce 1996 pře-
jmenován na Muziku Paku a 
z festivalu vážné hudby se stal 
festival alternativní kultury. 
Na začátku roku 1997 nastou-
pila do funkce ředitelky MKS 
paní Gabriela Jánská, která 
založila ve stejném roce tra-

Město Nová Paka uctí koncertem Václava Hudečka 115. výročí narození 
mistra Josefa Muziky, čestného občana města Nová Paka

v Písku a ve Vídni od roku 
1908 do roku 1913. Po roce 
1913 odjel do Ruska, kde byl 
nejdříve houslistou Svobodné-
ho divadla v Moskvě v letech 
1913 a 1914. 
V letech 1914 a 1915 pů-
sobil v Ziminově opeře. 
Roku 1915 byl jmenován 
profesorem konzervatoře v 

Samaře, dnešním Kujbyševě. 
Hrál na koncertech po celém 
Rusku a Sibiři. 
Po skončení I. světové války se 
vrátil přes Spojené státy ame-
rické, kde uspořádal řadu kon-
certů, do republiky. Doma se 
věnoval pedagogické činnosti. 
Od roku 1920 vyučoval v sou-
kromých hodinách a současně 

pokračování na další straně

Portrét prof. Josefa Muziky



16 17

Za moudré stáří
Mám stále před očima citát sv. 
Františka Salewského: Chraň 
mě pokušení, abych se při každé 
příležitosti nesnažil kdekomu 
vykládat, co o každé věci vím. 
Stařecká žvanivost obtěžuje 
všecky kolem. 
Přesto občas sednu ke stroji a 
píši pro Achát. Tím se ovšem 
dostávám do rukou tiskařskému 
šotkovi, který sídlí v každé po-
řádné tiskárně. Letos se čtenáři 
nedozvěděli, že na horách nad 
Maršovem ovce i s pravým slo-
venským bačou a jeho pomocníky 
i s psy čuvači zkoušelo chovat v 
košiarech pastevecké družstvo. 
Výroba sýrů i žinčice byla při-
psána packým skautům. Rovněž 
ten šotek vynechal, že opilí polští 
pohraničníci na Nový rok 1953 
vyletěli oknem do závěje a auto-
maty pak za nimi. 
Tiskařský šotek si zařádil i v 
Karmelitánském knihkupectví. 
Valdovský sedlák po sobě ne-
zanechal žádný sál, ale skálu 
žlutého písku pod silnicí ke Hří-
delci. Ten písek rádi odebírali 
lidé z dalekého okolí k drhnutí 
černého nádobí. Obsáhlý výtah 
z knihy Studené slunce autora 
Jiřího Muchy, západního vojáka 
z druhé světové války a adoptiv-
ního syna slavného, Alfonse 
Muchy, o životě muklů na šachtě 
Myarav po padesátém roce, byl 
mi připsán velkým omylem. Pan 
Rejsek z Robous nežije na Brdě, 
zemřel již před dvaceti lety. Pro-
to jsem tam raději na rozhovor s 
jeho dcerou, paní Dagmarou Lu-
kešeovou, nejel sám. Vzpomněl 
jsem si na starou píseň “...až 
nebudeš moci, Sokola zavolej... 
Ještě P.S. k nepodepsanému 
dopisovateli uvádím z naučné-
ho slovníku, co znamená slovo 
perzekuce. Je to pronásledování, 
stíhání, bezohledné trestání. To 
se například dělo selskému sta-
vu v padesátých letech minulého 
století.  J. H.

dici houslové soutěže konané 
pod záštitou syna profesora 
Muziky Rudolfa. Značkou 
soutěže mladých talentů se 
stala kresba jednoho z žáků 
ZUŠ v Nové Pace a vznikla 
jako plod spolupráce příznivců 
novopacké kultury, bez nároku 
na odměnu. Ochranná známka 
je dnes zaregistrovaná soukro-
mou osobou paní, Ludmilou 
Krausovou. 
Při slavnostním zahájení V. 
ročníku soutěže v roce 2001 
předal starosta města Petr 
Kuřík čestná občanství synu 
profesora Muziky Rudolfu 
Muzykovi a žáku profesora 
Muziky profesoru Antonínu 
Moravcovi. V roce 2008 byla 
Muzika Paka odvedena pořa-
datelem z Nové Paky a jako 
vzpomínka na akci založenou 
původně JUDr. J. Hendrychem 
a profesorem A. Moravcem zů-
stala houslová soutěž pořádaná 
soukromým držitelem ochran-
né známky za vydatné finanční 
podpory Města Nová Paka.
V roce 2009 podalo Město 
Nová Paka přihlášku grafické 
ochranné známky Muzikova 
Nová Paka. 
Grafika i slovní část značky 
budou majetkem Města a pro 
příští roky tak bude zajištěno 
zachování kontinuity v konání 
hudebních akcí a případně i 
soutěže mladých muzikantů.

Zdroj informací: 
CD Významné osobnosti Novo-
packa, Benčová-Benč, 2002; No-
viny Jičínska 1996, 1997; archiv 
muzea; soukromé archivy, 
©Město Nová Paka 09

Horní foto: Václav Hudeček při 
vystoupení se členy Komorního 
souboru Barocco sempre giovane 
v roce 2006. Na spodní fotografii 
Josef Muzika (uprostřed) s JUDr. 
Jiřím Hendrychem (vpravo)

Redakční rada vzala připomín-
ky p. Hylmara na vědomí. Zřej-
mě došlo k chybě v komunikaci 
mezi autorem a tiskárnou, če-
muž by se předešlo dodáním 
textu v elektronické podobě a 
následné autorizaci článku.
Úpravy rukopisu pro sazbu 
řeší podrobně norma ČSN 88 
02 20.

Autorovi článků se omlou-
vám.  Za RR R. Urban



16 17

Upozornění: Dle zákona ČNR č. 241 každý účastník veřejné produkce kinematografického díla se vstupným zaplatí k ceně vstupenky příplatek 1,- Kč. Informace o programu 
kina 17 – 20.15 na tel. 493 722 892, 8 – 15.30 na tel. 493 721 928 nebo na HYPERLINK „http://www.kultura-novapaka.cz/“, www.kultura-novapaka.cz,HYPERLINK „http://
www.munovapaka.cz/“ HYPERLINK „mailto:kino@kultura-novapaka.cz“, kino@kultura-novapaka.cz, HYPERLINK „http://www.munovapaka.cz/“ , info@kultura-novapaka.czHY-
PERLINK „http://www.munovapaka.cz/“ 

Předprodej a prodej vstupenek:
Pokladna otevřena půl hodiny před začátky představení.
Změna programu vyhrazena.

2. čtvrtek pouze ve 20 hodin

Underworld 3: Vzpoura Lycanů
Každá válka má svůj začátek. Třetí díl série, která ve světě vydělala přes 
200 mil. $, se zabývá podstatou krvavého boje mezi aristokratickými 
upíry a barbarskými Lycany (vlkodlaky), který se táhne už po staletí.
Akční film USA – nepřístupný do 15 let – vstupné 69 Kč – 92 min.

3. pátek pouze ve 20 hodin

Muzikál ze střední 3: Maturitní ročník
„Muzikál ze střední 3” nám ukazuje studentské „mazáky” v okamžiku, 
kdy se vyrovnávají s faktem, že se jejich cesty rozejdou. S ostatními 
spolužáky se rozhodnou, že nastudují propracovaný muzikál. Se skvělou 
muzikou a úžasnými tanečními čísly, která maximálně využijí potenciál 
velkého formátu filmového plátna, bude tento film pro mladé publikum 
skvělou zábavou. Rodinná muzikálová komedie USA v českém znění 
– přístupný – vstupné 69 Kč – 112 min.

4. sobota pouze ve 20 hodin

Zrádce
Pravda je komplikovaná. Jednou přeběhneš a není cesty zpět.
Thriller USA – nepřístupný do 15 let – vstupné 69 Kč – 114 min.

8. středa pouze ve 20 hodin

Po přečtení spalte
George Clooney a Brad Pitt se setkávají pod režijním vedením Ethana 
a Joela Coenových v netradiční černé špionážní komedii. Dále hrají: 
John Malkovich, Frances McDormand a další. Režie: Ethan Coen a 
Joel Coen. Černá komedie USA – nepřístupný do 15 let – vstupné 69 
Kč – 96 min.

9. čtvrtek pouze v 19 hodin

Anténa Filmový klub – projekt 100
Pozoruhodný příběh města v nedaleké budoucnosti, ovládaného Televizí, 
hlásící se k odkazům Murnaua a Langa. Argentinský film – vstupné pro 
členy FK 59 Kč, pro nečleny s příplatkem.

11. sobota v 17.30 a ve 20 hodin

Růžový Panter 2
Film je pokračováním úspěšného hitu z roku 2006, v němž se Steve Mar-
tin poprvé ujal role neohroženého a neohrabaného detektiva, inspektora 
Clouseaua. Komedie USA – přístupný – vstupné 69 Kč – 92 min.

15. středa pouze ve 20 hodin

Nouzový východ
Nouzový východ je adaptací stejnojmenného slavného románu americké-
ho prozaika Richarda Yatese. 3 nominace za nejlepšího herce ve vedlejší 
roli (Michael Shannon), kostýmy a výpravu v režii Sama Mendese, který 
svého Oscara získal v roce 1999 (Americká krása). Hrají: Leonardo 
DiCaprio, Kate Winslet a další. Drama, romantický film USA/VB – ne-
přístupný do 15 let – vstupné 64 Kč - 119 min.

16. čtvrtek pouze v 17.30 hodin

Lovecká sezóna 2
Lovecká sezóna 2 obsahuje všechno, po čem srdce dětského fanouška 
animovaných filmů touží. Animovaná dobrodružná rodinná komedie 
USA – přístupný – vstupné 64 Kč - 76 min.

17. pátek pouze v 17.30  hodin

Nejlepší člověk Film pro pamětníky 
Česká filmová komedie s Vlastou Burianem a Jiřinou Šejbalovou z roku 
1954. Přístupný – vstupné 34 Kč – 109 min.

17. pátek pouze ve 20 hodin

Deník nymfomanky
Val je velmi atraktivní a vzdělaná mladá dáma posedlá sexem. Je schopná 
milovat se s kýmkoliv, kdykoliv a kdekoliv. Postupně ale odhaluje i stin-
nou stránku tohoto „povolání”: násilí a drogy. Smrt její blízké přítelkyně 
ji přesvědčí, že je čas postavit se na vlastní nohy.
Erotické drama Španělsko – nepřístupný do 18 let – vstupné 74 Kč 

18. sobota pouze v 17.30 hodin

Strážci - Watchmen
Strážci jsou hrdinové, kteří patří do úplně jiné ligy než Superman, Spider-
-Man nebo X-Men. Možná proto jsou mnohem zajímavější.
Akční sci-fi USA – nepřístupný do 12 let – vstupné 69 Kč - 163 min.

22. středa pouze v 17.30 hodin

Příběh o Zoufálkovi
Malý hrdina s velkým srdcem. Filmová verze Příběhu o Zoufálkovi je 
pastvou pro oči i pro duši, je výjimečná tím, že si ji užijí rodiče i děti. 
Animovaný film USA v českém znění – přístupný – vstupné 69 Kč - 94 
min.

23. čtvrtek pouze v 19 hodin

Requiem za sen  Filmový klub - projekt 100
Film je explozivní audiovizuální halucinací, která na příběhu matky a 
syna a postupném propadání jejich vztahu do samoty, bezmoci a závislosti 
roztáčí spirálu jejich osudů.
Drama USA – vstupné pro členy FK 59 Kč, pro nečleny s příplatkem  
– 102 min.

24. - 25. pátek pouze ve 20 hodin, sobota v 17.30 a ve 20 hodin

Líbáš jako Bůh
Příběh, který mohl prožít kdokoliv z nás. Nebo ještě prožít může. Nová 
komedie scénáristky a režisérky Marie Poledňákové. Hrají: K. Magá-
lová, O. Kaiser, E. Holubová, J. Bartoška, M. Issová, N. Boudová, R. 
Vojtek, V. Postránecký. Česká komedie – přístupný – vstupné 69 Kč 
– 115 min.

29. středa pouze ve 20 hodin

Valkýra
Dlouho očekávaný, napínavý film Valkýra vypráví skutečný příběh 
plukovníka Clause von Stauffenberga, který stál v čele rozsáhlého pro-
tinacistického spiknutí, jehož hlavním cílem měla být likvidace Adolfa 
Hitlera a odstavení jeho nejvěrnějších spolupracovníků od moci. V 
hlavní roli: Tom Cruise. Historické drama USA – nepřístupný do 12 let 
– vstupné 69 Kč - 121 min.

30. čtvrtek pouze ve 20 hodin

Spirit
Spirit je příběhem zavražděného policisty, který se za záhadných okol-
ností vrací na svět jako maskovaný bojovník se zločinem.
Akční film USA – nepřístupný do 12 let – vstupné 69 Kč – 108 min.

Kino hraje dětem:
4. sobota v 15.30 hodin

Dětský bijásek
Pásmo: Královna koloběžka – vstupné 19 Kč



18 19

·Městské kulturní středisko · F. F. Procházky 101 · 509 01 Nová Paka ·
· tel ./fax: 493 721 928 · www.kultura-novapaka. cz · www.ergis. c z ·

Vstupenky NA VÝŠE UVEDENÉ POŘADY LZE ZAKOUPIT JIŽ DNES V 
KANCELÁŘI MKS NEBO SI JE MŮŽETE REZERVOVAT NA TELEFONU 
493 721 928, 737 289 732
ZAMLUVENÉ VSTUPENKY VYZVEDNĚTE NEJPOZDĚJI TÝDEN PŘED 
PŘEDSTAVENÍM! (zakoupené vstupenky jsou vratné nejpozději 3 pracovní 
dny před představením) ZMĚNY V PROGRAMU VYHRAZENY

DIVADELNÍ FESTIVAL – „S ÚSMĚVEM JDE VŠECHNO LÍP”
Po celý měsíc duben si můžete vybrat z bohaté nabídky divadelních představení, 
ať již zahajující Lakomé Barky v půvabném a vynikajícím provedení vrchlabského 
DS VLASTÍK či skvěle svěží komedii Polib tetičku DS KRAKONOŠ Vysoké 
n. J. a tradičně výborného DS Erben Miletín, který představí klasické dílo V. K. 
Klicpery Hadrián z Římsů. Festival doplní nekonvenční představení „One man 
show - The Angličan” v podání K-klubu Jičín a pro milovníky Limonádového 
Joe je připraven zájezd do Hudebního divadla Karlín. Děti se mohou těšit na 
pohádkový minimuzikál DS Julie Jurištové Tři čarodějnice.
Těším se na vaši návštěvu a přeji vám příjemné a veselé večery v Městském 
kulturním středisku. V neposlední řadě děkuji sponzorům Pivovaru Nová Paka a. 
s., Novopackým sklepům a patronovi festivalu Mgr. Josefu Coganovi.

Za MKS Romana Martincová, ředitelka

VÝSTAVA OBRAZŮ PAVLÍNY GARDIÁNOVÉ
1. 4. - 20. 4. 2009 v malém sále
Výstava je otevřena po - pá 8 - 16, so - ne 14 - 16 hod.

NEJVĚTŠÍ HITY MARIE ROTTROVÉ
a skupina Neřež 
středa 1. 4. 2009 v 19.30 hod. ve velkém sále, vstupné 320,-/300,- Kč
v abonentním předplatném; vyprodáno

LAKOMÁ BARKA 
VDS Vlastík Vrchlabí pátek 3. 4. 2009 v 19.30 hod. ve velkém sále, vstupné 
70,-/50,- Kč 

JIŘÍ ČERNÝ
významný český hudební kritik a muzikolog 
úterý 7. 4. 2009 v 18 hod. ve velkém sále, vstupné 60,- Kč
besena na téma: Hippies a jejich hudba (Joplinová, Jefferson Airplane, Doors, 
Grateful Dead)

SHIRLEY VALENTINE
Divadlo Rokoko - Simona Stašová
středa 8. 4. 2009 v 19.30 hod. ve velkém sále, vstupné 230,-/210,-/190,- Kč
náhradní termín z 24. 2. 2009; v abonentním předplatném

ODPOLEDNE PRO DĚTI
sobota 11. 4. 2009 ve velkém sále, vstupné 40,- Kč
Odpoledne plné her, soutěží, tancování a zábavy pro naše nejmenší.

LIMONÁDOVÝ JOE 
Zájezd na muzikál do divadla Karlín Praha
čtvrtek 16. 4. 2009 v 19 hod, cena: 800,- Kč, odjezd z parkoviště pod náměstím 
v 15.30 hod.

MÓDNÍ PŘEHLÍDKA  
SOŠPg Nová Paka
pátek 17. 4. 2009 v 8.30 a v 17 hod. hod. ve velkém sále

HADRIÁN Z ŘÍMSŮ
DS ERBEN Miletín 
sobota 18. 3. 2009 v 19.30 hod. ve velkém sále, vstupné 70,-/50,- Kč

NA SPRÁVNÉ ADRESE
Divadelní společnost Háta
úterý 21. 4. 2009 v 19.30 hod., vstupné: 250/230/210,-Kč,-

POLIB TETIČKU
DS KRAKONOŠ Vysoké n. J.
pátek 24. 4. 2009 v 19.30 hod. ve velkém sále, vstupné: 70,-/50,- Kč
a Krakonošově divadelním podzimu ve Vysokém nad Jizerou.

TŘI ČARODĚJNICE
Divadelní spolek Julie Jurištové
sobota 25. 4. 2009 ve velkém sále, vstupné: 50,- Kč

THE ANGLIČAN 
Originální one man show napsaná rukou Scotta Lee Hansena – K-klub Jičín
sobota 25. 4. 2009 v 19.30 hod. v malém sále, vstupné: 50,- Kč

TANEČNÍ ODPOLEDNE
kapela Achát - neděle 26. 4. 2009 v 15 hod. v malém sále, vstupné 50,-Kč

TĚLOVÝCHOVNÁ AKADEMIE KSPV
úterý 28. 4. 2009 v 19 hod. ve velkém sále, vstupné dobrovolné
Klub sportu pro všechny Nová Paka vás zve na tělovýchovnou akademii.

Připravujeme:
  6. 5. 2009 Operetní melodie orchestru Petra Macka Nálady
15. 5. 2009 Františkovo čarování s Majdou
18. 5. 2009 Ballet Magnificat – Místo ukrytí
23. 5. 2009 Přehlídka dechových hudeb

Fotografie z Pyžamového bálu ze dne 7. 3. 2009 ve velkém sále 
pořádaného DDM ve spolupráci s MKS, kde se sešlo více než 40 pyžamo-
vých nadšenců včetně dětí z Dětského domova ve Vrchlabí. Děti si zatančily, 
zasoutěžily a nakonec byl vyhodnocen nejlepší pyžamáč v dětské kategorii, 
který byl oceněn krásným dárkem - mluvícím plyšovým papouškem, a v 
dospělé kategorii.



18 19



20 21

MUZEUM A KLENOTNICE

VĚCI Z MUZEA:
MODEL HRADU 
KUMBURK, 
patinovaná sádra, 
autor Bohuslav Sucharda

Zřícenina hradu Kumburk je 
pro řadu generací obyvatel 
Nové Paky a okolních vesnic 
středem zájmu a obdivu. Rádi 
o hradu hovoří, zpívali i tklivé 
písně, poslouchají o něm ta-
jemné příběhy, ale je i častým 
cílem jejich výletů. Nic neva-
dí, že hrad byl po smutných 
zkušenostech s třicetiletou 
válkou zbořen, že Nová Paka 
jako poddanské město k němu 
patřila a dnes je hrad dokonce 
v jiném kraji. Za druhé světové 
války se snažili členové Klubu 
českých turistů z Nové Paky 
hrad rekonstruovat a umístili 
sem pamětní desku věnovanou 
K. H. Máchovi, kterou odhalil 
známý mácholog František 
Krčma v roce 1942. Stanislav 
Sucharda si z hrdostí připo-
mínal, že v srpnu 1881 dopro-
vázel jako student po dva dny 
slavného Augustina Sedláčka 
– autora „Hradů a zámků …” i 
na Kumburk. Suchardové měli 
památky a Kumburk moc rádi, 
ale já připomínám Stanislava 
Suchardu právě v této sou-
vislosti kvůli jeho mladšímu 
bratru Bohuslavu Suchardovi. 
V tomto čísle Achátu vám 
představuji jeden z našich 
sbírkových předmětů – sádro-
vý a barevně kolorovaný model 
hradu Kumburk od Bohuslava 
Suchardy. Model má kulatý 
půdorys o průměru 90 cm a 
maximálně je vysoký 50 cm. 
Na tento model je odkaz i v 
odborné literatuře, ale já se do-
mnívám, že Bohuslav Suchar-
da při tvorbě modelu popustil 
místy uzdu své fantazii. Model 
od něj získal Okrašlovací spo-
lek počátkem 20. století, ještě 
před vznikem Klubu českých 
turistů v Nové Pace (1919). 
Model Kumburku je vystaven 
v Suchardově domě a naposle-
dy jej restaurovala v roce 2003 
PaedDr. Kateřina Krausová.
Bohuslav Sucharda (1878 
– 1927), sochař, řezbář a hu-
debník. Byl synem sochaře 
Antonína Suchardy mladšího 

a bratrem Stanislava, Anny a 
Vojtěcha Suchardových. Jeho 
dětství bylo dost zajímavé a 
prožil ho vlastně se svými ka-
marády, později slavnými vý-

tvarnými umělci. Hned naproti 
Suchardovu se narodil a bydlel 
Bohumil Kafka (pozdější aka-
demický sochař a autor sochy 
Jana Žižky a mnoha dalších), 
u Kaskova domu č.p. 49 se 
narodil a žil o tři roky starší 
pozdější básník Jan Opolský, 
v bývalém Havlově domě 
jeden čas žili budoucí akade-

mičtí malíři Antonín, Bohuslav 
a Otakar Čílové. Kde a proč se 
v Nové Pace narodilo tolik 
výtvarných umělců, nevím, 
ale jisté tušení máte jistě i vy. 

Bohuslav Sucharda studoval 
na konzervatoři v Praze, ale 
musel studia ukončit, aby 
vedl rodinnou sochařskou 
dílnu (otec Antonín, Anna i 
Vojta odešli za Stanislavem 
Suchardou do Prahy). V roce 
1915 zemřela jeho manželka 
Anna, rozená Šolcová. První 
světová válka zasáhla těžce 

i do prosperity sochařského 
závodu v Nové Pace, a tak se 
Sucharda přestěhoval se třemi 
dětmi a novou ženou Růženou, 
rozenou Lokajovou, do Prahy. 
Tady v Mikulandské ulici 
založil loutkové divadlo a při 
provozování her hrál na klavír a 
harmonium. V roce 1920 bylo 
divadlo přemístěno do budovy 
Sokola Na Františku, kde při 
požáru shořela dřevěná stavba i 
loutky. Potom odešel do Kutné 
Hory, kde byl dirigentem v no-
vě zřízeném kině. Je autorem 
řady náhrobků v severních Če-
chách (Rovensko pod Troska-
mi atd.), restauroval například 
kostel sv. Jana Nepomuckého 
ve Žďáře a v jiných místech. 
Zemřel vlastně ve stínu svých 
slavných sourozenců, ale jeho 
talent byl nesporný. Snad si na 
něj vzpomenete při pohledu 
na jeho romantický model 
hradu Kumburk v Suchardově 
domě.

Miloslav Bařina

Městské muzeum v Nové 
Pace zapůjčilo soubor me-
dijních kreseb do Muzea 
moderního umění v Lille 
ve Francii.

Výstava s názvem 
HYPNOS potrvá 

v Lille od 14. března
do 12. července 2009.

Vím, je to poněkud z ruky, 
ale kdybyste v létě cestovali 
tímto směrem, nezapomeňte 
muzeum navštívit. Pracov-
níci muzea, kteří byli u nás 
v Nové Pace, byli velice 
příjemní. Miloslav Bařina



20 21

MUZEUM ZAHAJUJE SEZONU 4. DUBNA, ALE JIŽ V PÁTEK 3. DUBNA V 16 A 17 HODIN 
BUDOU V SUCHARDOVĚ DOMĚ ZAHÁJENY DVĚ NOVÉ VÝSTAVY: 

Od uvedeného data bude otevřena expozice Klenotnice drahých kamenů a spiritismu, historická expozice v Suchardově domě 
a obě zmíněné výstavy. Na vaši návštěvu se těší Miloslav Bařina.



22 23

PŘEDSTAVUJE SE VÁM 

Kapela vznikla na jaře roku 
2006. První kontakty jsou za-
znamenány u bubeníka Ondry 
Vrby na půdě. Jde o pokus 
hrát na dětských klávesách 
bubenický rytmus s Přemou 
Šulcem coby kytaristou. O pár 
týdnu později Ondra nakupuje 
první staré bicí „české Amati“ 
a začíná se zkoušet. Přidává se 
kytarista Lukáš Kolek původ-
ně na post pánského vokálu. 
Do „půdní“ zkušebny zavítá 
baskytarista Jirka D. Ovšem 
songy od Kabátů, Morčat na 
útěku nebo Katapultu nejsou 
to pravé ořechové. „Nejen, že 
jsme to ani neuměli zahrát, ale 
hlavně to nebylo to, co jsme 
chtěli hrát. Tehdy ovlivněni 
kapelami Iron Maiden nebo 
Gamma Ray.“
Hned posléze se ke kapele 
přidává klávesák Jirka Vrba 
a jakmile se ke konci října 
nachází nová zkušebna, za-
číná se naplno zkoušet. Ke 
kapele se za nedlouho přidala 
také Lucka M. jako vokalist-
ka a natáčí s námi desku „ze 
zkušebny“ Last While, která 
vyšla 31.12.2006. S Luckou 
se ještě ten večer odehrál 
první a také poslední kon-
cert. Hledá se nový zpěv.
Zanedlouho nabízíme spolu-
práci Ondrovi S, který ještě 
v té době také působil v rock-
ové kapele Mantinel. Ondra 
hudbu výrazně změnil a posu-
nul nás zase o trošku dál. Pre-
miéra nové sestavy proběhla 
26.5.2007 v hořické Koruně. 
S Ondrou jsme odehráli 12 su-
per koncertů. Ale pro neshody 
ohledně stylu hudby a dalších 
osobních důvodů spolupráci 
ukončujeme. S Ondrou nás 
opouští i basák Jirka D.. 
V říjnu 2007 hledáme nový 
vokál a nového baskytaristu. 
Nachazíme zkušeného bassá-
ka Marcela Blažka (bývalého 
člena Novopacké skupiny 
Tormentor) a mladou talen-
tovanou vokalistku Veroniku 
Stříbrnou. V lednu roku 2008 
natáčíme demo Tajemství 
duše ve studiu Prima Music 
ve Studenci. Křest probíhá 1. 
března v Centru Militký v No-

vé Pace, kam zavítalo 
150 fanoušku. Tajemství 
duše se prodalo na 400 
kusů. Zejména koncerty 
u Militkých jsou velmi 
návštěvně bohatou akcí. 
V této sestavě jsme ode-
hráli zatím 28 koncertů 
i ve velkých městech, 
jako je Hradec Králo-
vé, Praha, Poděbrady, 
Brno nebo Nitra (SK). 
Setkáváme se s českými 
předními kapelami, např. 
Rimortis, Salamandra, 
Eagleheart nebo Evarest. 
Ze zahraničních kapel 
potom Janesession (SK) 
nebo Stormental (BRA).
Nyní pracujeme na debu-
tovém CD s minimálně 
deseti písněmi v anglic-
kém jazyce, které dou-
fáme, vyjde na sklonku 
letošního roku. Díky 
Tajemství duše a hlavně 
písní „Hrdina“ jsme se 
dostali do rotace známé-
ho rockového rádia HEJ. 
Právě při příležitosti 7. 
výročí rádia je uspořádán 
konkurz na předskokana 
legendární kapely DEEP 
PURPLE. A my máme tu 
čest účastnit se. Rozhod-
ne sms hlasování! Držte 
nám palce!

SAMHAIN - melodic speed metal Nová Paka



22 23

Z Á P I S
do 1. mateřské školy na sídlišti se koná 

 v úterý 14. dubna 2009 
 a ve středu 15. dubna 2009 
 od 9.00 do 16.00 hod.
 ve třídě Sluníček – přízemí

K zápisu přineste:
rodný list dítěte a očkovací průkaz

Co nabízíme:
– Třídu s výukou německého jazyka
– Třídu pouze pro předškoláky
– Pěvecký sboreček SEDMIHLÁSEK
– Taneční kroužek SEDMIKRÁSKY
– Zájmové kroužky: angličtina, výtvarný, dramatický
– DOBRÝ START pro předškoláky
– Logopedickou péči pod záštitou PPP v Jičíně
– Předplavecký výcvik v Jičíně
– Bruslení na zimním stadioně
– Vystoupení k různým příležitostem
– Mikulášská nadílka, vánoční besídky, Den matek
– Divadelní a filmová představení
– Každý rok jiná akce: Drakiáda, Bramboriáda, Jablíč-

kiáda, zahradní slavnost
– HRY BEZ HRANIC – veselé soutěže rodičů s dětmi
– Spaní s Bílou paní, výlety, opékání buřtů

ZÁPIS DĚTÍ 
DO 2. MATEŘSKÉ ŠKOLY,

NOVÁ PAKA, Školní 1257
PRO ŠKOLNÍ ROK 2009/2010

Žádosti o přijetí dětí k předškolnímu vzdělávání budou 
přijímány v ředitelně 2.mateřské školy ve dnech

14. dubna - 15. dubna 2009
v době od 8 - 11 hod. a 13 - 17 hod.
Přineste s sebou rodný list dítěte a potvrzení o tom, že se 
dítě podrobilo stanovenému pravidelnému očkování.
Podmínkou zápisu je dovršení 3 let věku dítěte ve školním 
roce 2009/2010.
NABÍZÍME: 
 4 třídy s běžným provozem
 2 třídy speciální - logopedická 
 - třída pro děti se speciálními potřebami
 pěvecký sboreček Berušky
 seznamování s cizím jazykem-angličtina
 přípravka pro předškoláky
 plavání v bazénu v Jičíně
 kino, divadlo, výlety a akce s rodiči
 sportovní činnosti
 nespavý režim 
 věkově smíšené třídy
 prodloužený provoz 
 od 6.15 hod. do 16.30 hod.

SRDEČNĚ ZVEME RODIČE A JEJICH DĚTI K PRO-
HLÍDCE MATEŘSKÉ ŠKOLY V TÝDNU OTEVŘE-
NÝCH DVEŘÍ,
VE DNECH 23. 3. – 27. 3. 2009 v době od 14 hod. do 
16 hod.
TĚŠÍME SE NA VÁS

kolektiv zaměstnanců 2. mateřské školy

Srdečně zveme rodiče s dětmi na

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
V ÚTERÝ 7. DUBNA 2009

OD 8.00 – 16.00 HODIN

Těší se na vás děti a jejich paní učitelky

Hry bez hranic na 1. mateřské škole na sídlišti
Tak jako v minulých letech se v mateřské škole na sídlišti přidali 
ke svým dětem rodiče či prarodiče ke společným hrátkám a zá-
polením na „Hrách bez hranic”.
Opět se ve školce probudil sportovní duch ve spojení s veselím, 
radostí, fanděním a spolupráce dítěte se svým dospělým zástup-
cem. Někdo promyslel a použil taktiku, jiný ne, ale každopádně 
se dospěláci vrátili na chvilku do dětských let a perfektně se 
„odvázali”. Soutěže opravdu neznaly „hranic” a bylo znát, že 
soutěžit se dá v lecčems.
I když bylo nakonec vítězů a poražených, na tom tolik nezáleží. 
Všichni byli odměněni výbornými „svatebními” koláčky našich 
šikovných kuchařek. Akce proběhla v týdnu po jarních prázd-
ninách.

Maškarní rejdění na 1. mateřské škole na sídlišti
V posledním únorovém týdnu, v době plesů a maškarních bálů, 
proběhl ve všech třídách karneval dětí. Fantazie maminek byla 
vskutku rozmanitá. Do dveří tříd vstupovali kovbojové, Karkulky, 
piráti, motýlové, sob, Rumcajsové, mumie, zebra, Večerníček a 

další a defilé nebralo konce. Školkou se rozléhal Maxim Tur-
bulenc, Dáda, Madonna a jejich hity a za radosti a veselí děti se 
svými učitelkami hrály hry, tančily, předváděly různé taneční 
kreace a předvedly se na přehlídce masek. I jindy nesmělé děti 
se zbavily ostychu a pěkně se pobavily.

Za MŠ N. Pavlíčková, foto P. Šinkmanová



24 25

Ve čtvrtek 5. 3. 2009 se v 
budově SOŠ a SOU Hradební 
1029 v Hradci Králové konalo 
krajské kolo čtvrtého ročníku, 
v současné době již mezinárod-
ní soutěže ENERSOL EVVO 
2009. Do soutěže se přihlásilo 
18 studentů z královéhradec-
kých a pardubických škol. Le-
tošní téma projektů neslo název 
„Úspory energií, obnovitelné 
zdroje energií, snižování emisí 
v dopravě v Královehradeckém 
a Pardubickém kraji.”
Integrovanou střední školu 
v Nové Pace reprezentovali 
pod vedením  učitele odbor-
ných  elektrotechnických 
předmětů Ing. Luboše Malého 
studenti Martin Bumba, Jan 
Trutnovský a Pavel Horký.
V silné konkurenci zvítězili  
studenti třetího ročníku Martin 
Bumba a Jan Trutnovský z ISŠ 
Nová Paka. Jejich projekt pre-
zentoval „Ekologické zařízení 
k intenzifikaci spalovacího 
procesu” vyrobeného panem 
Otou Fejfarem z Nové Paky. 
Zaváděním vodního plynu 
do kotle při spalování dřeva 
nebo štěpků dosahuje zařízení 
úspor až 40%. Přitom u zařízení 
studenti ISŠ Nová Paka  rea-
lizovali panu Fejfarovi vlastní 
automatickou regulaci.
Na druhém místě v hlavní 
kategorii se umístil Vladimír 
Kořenovský z SOŠ a SOU 
Hradební, Hradec Králové 
s projektem „Využití fotovol-
taických článků”. Na třetím 
místě Ondřej Maslikiewicz  

Studenti ISŠ Nová Paka zvítězili v krajském kole Enersol 2009

ze SPŠ Hronov s „Návrhem 
vodní elektrárny”.
Vítězem v tvůrčí podkatego-
rii se stal Pavel Horký, opět 
student třetího ročníku ISŠ 
Nová Paka s prací „Ověření 
funkce bezpohybového ge-
nerátoru MEG”. Ten nejenže 
teoreticky popsal neobvyklé 
nadčasové zařízení na čerpání 
volné energie dle amerického 
patentu, ale zařízení i postavil 
v dílnách školy jako repliku a 
měřením ověřil nárůsty energií. 
Sám se chce touto nelehkou 
problematikou dále zabývat 
až do maturity. Zařízení bude 
sloužit ve škole jako funkční 
vzorek pro výuku. 
Krajského kola se zúčastnili 
i významní hosté. Ing. Jiří 
Herodes z pořádající vzdě-
lávací agentury projektu 
Enersol  Kroměříž, Ing. Immo 

Bellman z Ministerstva život-
ního prostředí České republiky, 
Ing. Tomáš Hrubý, vedoucí od-
dělení všeobecného, odborného 
a speciálního vzdělávání Krá-
lovehradeckého kraje, zátupci 
ČEZu, povodí Labe a Českého 
rozhlasu Hradec Králové.
Studenti ISŠ Nová Paka spolu 
s ostatními finalisty budou 
Královehradecký a Pardubický 
kraj reprezentovat ve dnech 26. 
- 27. března 2009  v národním 
kole ENERSOL EVVO 2009 
v Kladně. 

Všem našim studentům blaho-
přejeme, děkujeme za vzornou 
reprezentaci naší školy a přeje-
me hodně úspěchů v národním 
kole.

Mgr. Zbyněk Hruška

Veronika Pačesná (15) navště-
vuje devátou třídu Základní 
školy Husitská v Nové Pace. 
Zajímá se o jazyky, hlavně o 
angličtinu, která ji velice baví, 
a proto se jí věnuje i mimo ško-
lu ve svém volném čase. Před 
třemi roky začala navštěvovat 
kurz anglické konverzace pod 
vedením Mgr. Kateřiny Krej-
čové. V kurzu byla nejmladší a 
začátky nebyly snadné. Veroni-
ka se však nenechala odradit a 
její angličtina se začala pomalu 
zlepšovat.
Ve středu 4. února 2009 se 
zúčastnila školního kola olym-
piády v anglickém jazyce, ve 
kterém získala první místo. O 
tři týdny později následovalo 

Naše žákyně do krajského kola!

kolo okresní, které se konalo 
v jičínském K–klubu, kde jí o 

bod uteklo první místo. Přesto  
postoupila do krajského kola.

DOSTALI JSME 
KLÍČE 

OD KRÁLOVSTVÍ 
KNÍŽEK

V měsíci únoru byli žáci 
druhých tříd ZŠ Husit-
ská pozváni do Městské 
knihovny v Nové Pace na 
slavnost “KLÍČOVÁNÍ”. 
Děti se do knihovny těši-
ly, ale odcházely ze školy 
s obavami, protože při 
poslední návštěvě jim paní 
knihovnice prozradila, 
že budou muset prokázat 
některé dovednosti, aby 
dokázaly, že jim klíč patří.
V knihovně nás přivítala 
teta Běta s neteří Míšou. 
Po prvním rozkoukání 

Míša objevila balík od dru-
hé tety Severíny, která žije 
na severním pólu. Očima 
jsme pomáhali rozbalovat 
a kromě dopisu čekaly na 
děti první úkoly, se kterými 
si lehce poradily. 
Skřítek Sněžílek zanechal 
dětem stopy, po kterých 
jsme se dostali k dalšímu 
úkolu. Každý vytvořil list 
knihy s oblíbeným písme-
nem.
Klíče od království předáva-
la paní královna. Všichni ve 
zkouškách obstáli, a tak do-
stali svůj klíč. Byl z perníku 
a dětem vůní připomínal 
domov, kde maminka peče 
dobroty, je tam příjemně a 
krásně se čtou knížky. Žáci 
byli programem příjemně 
překvapeni a moc se jim 
vše líbilo.
Děkujeme kolektivu měst-
ské knihovny za hezky 
prožité dopoledne.
Třídní učitelky druhých 
tříd: Mgr. Helena Mesnero-
vá a Mgr. Ivana Pourová



24 25

Výtvarná výchova trošku jinak
Recept na společenské šaty
              Suroviny:  10 m gázoviny
                                  2 různé barvy DUHA
                                  1 spolužačka
                                  hodně fantazie
Gázovinu smuchlej a vlož do hrnce s vodou teplou 60 stupňů, ve 
které rozmícháš zakoupenou barvu značky Duha a občas zamíchej, 
nebo taky ne. Dále postupuj podle návodu na sáčku barvy. 
Ze suché obatikované textílie pak tvoř model společenských šatů 
přímo na vybranou spolužačku – výška ani šířka modelu není 
nijak závislá na kvalitě výsledku. Látku nelze šít. 
Můžeš vázat uzlíky, spojovat díly šněrováním (tkanice vytvoříš 
kroucením proužků batikované látky) a dalšími podobnými tech-
nikami. Nezapomeň přidat dostatek fantazie. Mgr. Z. Holá 

Stejně jako v loňském roce 
oslaví i letos studenti a profe-
soři Gymnázia a Střední odbor-
né školy pedagogické v Nové 
Pace Den Země. Stane se tak 
ve středu 22. dubna, což je da-

tum, kdy se Den Země slaví na 
celém světě. Loňský Den Země 
měl na škole podobu mohutné-
ho happeningu, který byl vyvr-
cholením studentského projek-
tu Zelená škola, uskutečněného 
díky podpoře firmy T-Mobile v 
rámci programu Malé granty. 
Tím však ekologické aktivity 
na škole neskončily. Škola 
byla mezitím vyhlášena třetí 
nejekologičtější školou Krá-
lovéhradeckého kraje, třídění 

odpadů se stalo samozřejmostí, 
autorka projektu Zelená škola 
Michaela Sehnalová zapojila 
školu do celostátního projektu 
Recyklohraní a ve výčtu aktivit 
by se dalo pokračovat.

Letošní Den Země bude ve 
srovnání s loňským komor-
nější, nebude asi takovým 
„mediálním trhákem“ (loni si 
dění v Nové Pace povšiml i 
Český rozhlas a slovenská te-
levize JOJ), zato přinese široké 
spektrum ekologických aktivit 
a bude mít i značný praktický 
přínos. Půjde o skutečný pro-
jektový den, kdy se výuka ve 
všech třídách (s výjimkou ma-
turitních tříd) ponese v ekolo-

Na novopackém gymnáziu i letos 
Den Země

Rozpis Dne Země na panelu ve sborovně školy



26 27

Skvělý úspěch v projektu 
Recyklohraní
Studentka 3. ročníku novopackého gymnázia Michaela Sehna-
lová se stala vítězkou celostátní literární soutěže „Kam s ním? 
aneb Jak to bylo u nás doma“ v kategorii středních škol. Tato 
soutěž o nejlepší ekologickou povídku na téma hospodaření 
s odpady byla součástí rozsáhlého projektu Recyklohraní, do 
kterého Míša školu na začátku letošního roku přihlásila. Škola 
tak získala 500 bonusových bodů do projektu Recyklohraní 
a úspěšná autorka se zúčastní veřejného čtení a setkání s od-
bornou porotou složenou ze zástupců společnosti Asekol a 
spisovatelů Emila Hakla a Aleny Ježkové. Toto setkání, na 
kterém budou předány odměny za soutěž, se uskutečnilo 24. 
března v Praze. Blahopřejeme!        Josef Křeček

gickém duchu. Studenti již nyní 
pracují na projektech, které jim 
byly vyučujícími jednotlivých 
předmětů zadány. Výsledky 
svých prací budou prezentovat 
ve svých třídách, na panelech 
ve škole a ty nejzajímavější 
práce budou prezentovány i 
na stránkách www.gymnp.cz 
v sekci Projekty,granty/Den 
Země. Zaměření projektů je 
nejrůznější. Studentky třídy 
2.G například měří hlučnost 
prostředí na různých místech 
v Nové Pace. S tím souvisí 
i další projekt, organizovaný 
předmětovou komisí zeměpi-
su, který je zaměřen na mo-
nitorování dopravy ve městě. 
Studenti 3.G zase zjišťují, zda 
jsou deště v Nové Pace a okolí 
kyselé. Sekundáni a terciáni 
se zaměřili na výskyt lovné 
zvěře v okolí města. Nechybí 
samozřejmě ani projekty zamě-
řené na třídění odpadu. Velmi 
užitečným projektem bude 
návrh na rekonstrukci učebny 
matematiky s respektováním 
environmentálních zásad. Den 
Země však není jen záležitostí 
přírodovědných předmětů. V 
hodinách cizích jazyků vznikne 
tzv. Ekoworldtropa (podobnost 
s názvem známé plastiky Ent-

ropa není tak úplně náhodná), 
ve společenskovědním seminá-
ři proběhne ekologická debata, 
studentky pedagogické školy 
vytvoří píseň s ekologickou 
tématikou a pro děti z mateř-
ských škol připraví celou řadu 
her s náměty z přírody. Sou-
částí Dne Země bude i finále 
soutěže Přírodovědná liga. A to 
není zdaleka vše, projektů pro-
běhne několik desítek. Zkrátka: 
novopacké gymnázium a peda-
gogická škola a ekologie - to 
jde dohromady.

Josef Křeček

Dětské radovánky v 2. MŠ 
Oslavy masopustu byly letos 
pro děti z druhé MŠ ve Školní 
ulici veselé. Celá školka ožila 
karnevalovým rejem masek, 
hudbou a tancem. Děti, které 
již zvládají jízdu na bruslích, 
si zasoutěžily a zabruslily 
při karnevalu na ledě a ani 
ostatní děti nepřišly zkrátka. 
Užívaly si karnevalového 
veselí ve svých kytičkových 
třídách, které si samy velmi 
hezky vyzdobily. Ani paní 
učitelky nezůstaly pozadu a 
vykouzlily pro děti Karkulku 
či princeznu, nebo pěknou 
berušku. Konec masopustu ale 
znamená začátek jara, na které 
se děti vždy velmi těší. Jarní 
procházky, malování kraslic 
na Velikonoce, ale i výlety pro 
děti a rodiče do obřího akvária, 
planetária nebo do Ratibořic 
jsou jen malou částí překva-
pení, která letos ještě na děti z 
2. MŠ čekají. Vždyť  i přivítá-
ní nových předškoláčků je pro 
školku velkým svátkem. Ale 
to hlavní je především, když 
se děti spokojeně usmívají a 
společně se dokáží radovat. 



26 27

Novopacké pohádky
Lesní žínky nebo rusalky, 
zkrátka jak jim tak odpradáv-
na lidé porůznu říkají, rády 
tancují dokola po lukách a 
lesních mýtinách. Často se 
mezi lidmi vyprávělo, že víly 
o tanec pasáčky či pocestné 
prosily.
Toho, kdo se s nimi v kole 
zatočil, vždy „spravedlivě” 
odměnily. Dobráka zlatem ob-
darovaly a zlého člověka prý i 
k smrti utancovaly.
Na tom místě, kde rejdily, 
vyrostla po nich vysoká šťav-
natá tráva, která dobytku tůze 
chutnala, a každý pasáček se 
radoval, když takové místečko 
objevil.
V jedné vesničce, Brdo se jí 
říkalo, co svět světem pama-
tuje, kousek za Novou Pakou, 
asi tak daleko, co bys kame-
nem dohodil, žila v chalupě 
na spadnutí chudá vdova se 
dvěma dcerami, Růženkou a 
Madlenkou. Živily 
se, jak se dalo. Cho-
dily do lesa sbírat 
jahody, maliny a 
houby, někdy proda-
ly nějaké vajíčko, na 
chudé živobytí jim to 
tak tak stačilo. Jednou 
byla matka nemocná, 
tak musily dívky do 
lesa samy. Vzaly si 
džbánky a krajíc čer-
ného chleba a šly. 
Tentokráte se pustily 
hlouběji do lesa, aby 
více lesních plodů na-
šly.Došly na velkou 
paseku, kde sluníčko 
krásně hřálo a všeho 
tu hojně rostlo. Mad-
lenka s Růženkou se 
zaradovaly a sbíraly 
a sbíraly, až měly 
obě džbánky plné. 
Pomalu začínalo 
sluníčko zapadat a 
děvčata se pro samou 
práci ještě ani nena-
jedla.Sedla si tedy 
jedna vedle druhé, 
Madlenka vytáhla ze 
zástěry krajíc chleba, 
spravedlivě ho rozdě-
lila a podala polovinu 
Růžence. K tomu 
přikusovaly jahody 
a maliny ze džbán-
ku, ani si nevšimly, že kde 
se vzala, tu se vzala, stá-

la před nimi lesní žínka.
Krásná štíhlá panenka, dlouhé 
hnědé vlasy jí padaly až na 
záda, oči měla zelené jako 
mech a šatičky jemňoučké 
,jako z pavučiny, protkané 
lesním kvítím. A hned slabým 
hláskem žadonila: „Jsem les-
ní žínka a ráda bych vás do 
kola přizvala.Mé sestřičky a 
já každý večer na nějakém 
hezkém paloučku tancujeme.” 
Tu z houští přiběhly další dvě 
divoženky a volaly: „Ničeho 
se nebojte,do kola se přidejte. 
Když s námi do západu slunka 
v kole vydržíte, litovat nebu-
dete.”
Nejdříve se děvčata trošku 
bála, ale radosti si při té bídě 
pramálo užila, a tak se ne-
nechala dlouho přemlouvat. 
Tancování s vílami se jim moc 

líbilo. Všechny hopsaly a výs-
kaly pasekou sem a tam a ani 

nepostřehly, že sluníčko už 
dávno zapadlo a k tanečku jim 

už notnou dobu svítí měsíc.
Dívky se polekaly, protože vě-
děly, že maminka na ně doma 

čeká a určitě se strachuje, co 
se jim kde přihodilo.

Růženka se rozplakala, že 
v takové tmě ani cestičku 
domů nenajdou. Lesní žínky 
je utěšovaly a po vlasech 
hladily, aby se nermoutily,že 

je z lesa vyvedou a za taneček 
odmění.
Doprovodily holčičky až na 
samý okraj vesnice a každé do 
zástěrky březové listí nasypa-
ly. Pak, než se dívky nadály, 
byly víly pryč. Ještě od lesa se 
ozvalo volání: „To listí přes 
práh domu doneste a dobře se 
vám povede!” 
Růženka s Madlenkou byly 
rády , že jsou doma, matka je 
už netrpělivě vyhlížela. Ještě 
honem obě listí do strouhy 
u chalupy vysypaly, co by si 
s ním počaly, ale nevšimly si, 
že jim několik lístečků v kap-
sičkách zástěrky uvízlo.Vdova 
šťastná, že se jí holky živy a 
zdrávy vrátily, hned je vítala 
a ptala se, co je kde zdrželo. 
Dívky pak mamince vyprá-
věly, jak je lesní panenky do 
kola přizvaly a za odměnu jim 
březové listí nasypaly. Jak ale 
Madlenka do kapsičky u zá-
stěrky sáhla, samým úžasem 
promluvit nemohla. Místo 
březového listí měla v dlani 
několik zlaťáků. Pár jich našla 
v zástěře i Růženka. Honem 
vyběhly obě z chalupy podí-
vat se, co se stalo s březovým 
listím, které za domkem vysy-
paly, ale už nic nenašly.
I tak jim peníze stačily na 
novou chalupu, kus políčka 
a dvě kravky. Od té doby se 
jim dobře žilo, ale rusalky už 
vícekrát nespatřily.

Iveta Vágenknechtová

Pohádka o lesních žínkách



28 29

ZŠ KOMENSKÉHO A BIOS

Na dubnové povídání z našich 
LISTŮ jsme si nechali to o 
stromech. V zelených deskách 
jsou zpracována zjištění a po-
vídání o dřevinách v nejbliž-
ším okolí školy, - krásné lísce 
turecké, buku lesním, javoru 
mléči i klenu, jedovatém tisu 
červeném, pěnišnících, bří-
zách, jedlovcích kanadských 
a řadě dalších.
Do dubnového Achátu jsme 
nemohli vybrat jiný strom 
než dub. A doložit, jak se 
naše projekty doplňují a pro-
línají. V tomto případě “Listy 
o Nové Pace” a “Krkonoše 
vnitřní a vnější.” Na fotogra-
fiích školy můžete porovnat 
změny. A za sochou J.A.Ko-
menského uvidíte oba mladé 
pyramidální duby letní. Na 
novějším snímku jsou také 
zřetelně zachyceny. Navíc 
v pravé části dobře rozeznáte 
jeden z dubů červených. Otis-
kujeme jen část materiálů o 
dubu. Nevešly by se všechny 
fotografie a obrázky (květy, 
mladé olistěné větvičky, bor-
ka, listy a celkový vzhled stro-
mů pod školou). Do souboru 
patří také zde nepublikovaná 
pohádka z knížky pana Jana 
Wericha Fimfárum „Až opadá 
listí z dubu”.

Zajímavosti objeve-
né našimi děvčaty a 
chlapci o dubu 
(knížky, NET)
Dub je považován za německý 
národní strom, úctu mu proka-
zujeme i my. Patří mezi dlou-
hověké dřeviny. Jeho hluboké 
kořeny mnoho let zpevňují 
hráze jihočeských rybníků, od-
hadovaný věk nejstarších dubů 
jde do několika stovek let. Až 
1500 ! Jeho kvalitní dřevo se 
využívá nejen ve stavebnictví, 
ale také v léčitelství. Je známa 
jeho odolnost k vlhku a vodě. 
Používal se při stavbách mos-
tů, stavidel, jezů…….Truhláři 
z něj vyráběli selský bytelný, 
velice těžký nábytek. Napří-
klad stoly, lavice, židle. 
Pomáhá v léčbě hemeroidů, 
poševních infekcí, křečových 
žil a rozmanitých kožních 
onemocnění. Kůra se z dubu 
sloupává mladá a hladká, 

nejlépe na jaře. Suší se při 
teplotách do 50°C. Působí 
protizánětlivě, protikrvácivě, 
protialergicky. Chrání pokožku 
před mikroby, plísněmi a viry. 
Odvar z dubové kůry se pou-
žívá při hemeroidech, kožních 
potížích, lehčích omrzlinách, 
popáleninách, proleženinách. 
Zmírňuje pocení nohou a šíření 
plísní na nohou. Je vhodný pro 

výplachy nebo sedací koupele. 
Slouží i jako kloktadlo při záně-
tech hrtanu nebo sliznice ústní. 
Pití odvaru pomáhá při průjmech 
a zánětech trávicího ústrojí. Aby 
se rozpustily léčivé třísloviny, je 
nutné vaření alespoň 10 minut. 
Dělají se i dubové masti a du-
bové kapky. Za války, když 
byla voda z neznámého zdroje 
a nebyl chlór na potlačení pří-

padné infekce, povařili du-
bové mladé větvičky. Odvar 
nalili do nádoby k nabrané 
vodě. Za dvě – tři hodiny 
bylo bakteriální znečištění 
(většinou) potlačeno, zlik-
vidováno. Povařením kůry 
v lihovodním roztoku vzniká 
účinný roztok na všelijaké 
bodance a štípance. Včasné 
potření ranky způsobené 



28 29

klíštětem by mělo být účinné 
i proti borelióze. Z pražených 
žaludů se kdysi dělávala ná-
hražka kávy. Druidové, keltští 
léčitelé a šamani měli dub 
v úctě. Jejich univerzálním 
lékem bylo jmelí rostoucí na 
dubu. Nesmělo přijít do styku 
se železem. Odřezávali je proto 
z dubových větví zlatými srpy. 
( Archeologové ale nenašli je-
diný, Plínius si možná legendu 
vymyslel !) Dub patřil mezi 
uctívané stromy – byly mu 
přinášeny oběti.
V keltském stromokruhu byl 
dub stromem lidí narozených 
mezi 16. až 30. březnem. A 
podle jiného stromokruhu jen 
narozených 22. března, v den 
tzv. stromoskopové rovnoden-
nosti. Vlastnosti těchto lidí jsou 
v přímém vztahu ke svému 
statnému patronovi. Ochraňují 
slabé. Mají odvahu, rozhod-
nost, duchovní sílu. Přímost a 
čestnost. K cíli dojdou nejkratší 
cestou. Příliš tvrdohlaví – “mají 
dubovou palici”, zároveň jsou 
velice zranitelní. Jejich jistota 
rychle vyprchá, když v nich 
vzplane láska. Duboví lidé 

V rámci seminářů přírodopisu paní učitelka Iva 
Hykyšová vytvořila se žáky soubor fotodvojic z 
našeho města, Staré Paky a nejbližšího okolí. 

kypí zdravím, nechodí k lé-
kaři……Nejsou to tak zvané 
„bačkorové typy”
Řekové jej zasvětili Diovi, 
Římané Jupiterovi, v keltské 
tradici byl nejposvátnějším 
stromem. Patřil bohu hromu 
Taranisovi. Keltská bohyně 
Brighid i její křesťanské po-
kračovatelka sv.Brigita sídlily 
v dubu.Všechny části dubu 
jsou podle Keltů posvátné a 
mají čarovnou moc. Bývalo 
zvykem nosit u sebe alespoň 
kousek dubového dřeva. Žalu-
dům říkali „hadí vejce”. Mají 
mít veliký vliv na plodnost 
myšlenek a uskutečnění přání. 
( Musí se ale sbírat při úplň-
ku). Když si z dubu lidé brali 
cokoliv, museli mu dát nějaký 
dar. Třebas jen v duchovní ro-
vině ( několik veršů, vlídných 
slov…). 
I naši slovanští předkové pova-
žovali strom za velice léčivý. 
Stačilo obejít silný, mohutný 
dub třikrát (pravotočivě) a 
nemoc se vytratila.

Milan Kaplan

JARNÍ KONCERT
PĚVECKÝCH SBORŮ
se koná v pondělí 27. dubna 2009 v aule 

novopackého Gymnázia od 20 hodin.



30 31

Téměř stovku členů packé 
pobočky Konfederace politic-
kých vězňů České republiky a 
jejich hostů přivítala na výroční 
schůzi ve velkém sále novo-
packého P-centra Militkých 
předsedkyně pobočky Blanka 
Čílová. Podobně jako každým 
rokem hodnotili zde nejen 
svoji činnost v uplynulém 
období, naplánovali si úkoly 
pro letošek, ale také se přišli v 
příjemném rodinném prostředí 
podělit o některé události a v 
pohodě si užít se svými přáteli 
část odpoledne. K dokonalé 
pohodě přispěl tentokráte za-
zpíváním tří lidových písní 
oktet dívek, který se pro tuto 
sobotu vyčlenil z pěveckého 
sboru Vodopád. Přítomní byli 
překvapeni, když se dozvěděli, 
že skupina má za sebou vystou-
pení v Polsku, Německu, v Ni-
zozemsku, ve Velké Británii a 
ve Španělsku. 
Packá výroční schůze Konfe-
derace je zajímavá i velkým 
počtem hostů, kteří se každo-
ročně rokování této pobočky 
zúčastňují. Nejinak tomu bylo 
letos, kdy zde Blanka Čílová 
přivítala také královéhradec-
kého emeritního arcibiskupa 
Karla Otčenáška i s packým 
proboštem Karlem Exnerem. 
Tradičně zde nechyběla před-
sedkyně KPV ČR Naďa Kavalí-
rová, i když byla pro nemoc její 
návštěva ohrožena. Přijeli s ní i 
další členové ústředí této orga-
nizace. Zavítal i stálý účastník 
setkání, místopředseda senátu 
Jiří Liška a poslanec Zdeněk 

Lhota. Zúčastnili se i někteří 
zástupci měst, mezi nimi i 
místostarosta Nové Paky Ing. 
Josef Hendrych a starostka 
Staré Paky Věra Hlostová. 
Pozdravit své packé přátelé 
přijeli i zástupci mnoha dalších 
poboček KPV, ale i členové 
PTP z Jičína, kteří velmi často 
a úspěšně s packou pobočkou 
KPV spolupracují. 
Blanka Čílová přivítala i Jaro-
slava Grosmana, aktivního bo-
jovníka proti dvěma totalitním 
režimům, který byl loni vyzna-
menán prezidentem republiky 
Václavem Klausem Řádem 
Tomáše Garrigua Masaryka 
za vynikající zásluhy o rozvoj 
demokracie a lidská práva. 
Emeritní arcibiskup Karel 
Otčenášek vzpomněl ve svém 
proslovu na léta utrpení a pro-
následování křesťanů v době 
komunistické totality i na je-
jich snahu o svobodu a blaho 
lidstva. Mluvil rovněž o své vý-
zvě, kdy lidé psali své příběhy 
a vzpomínky na období, které 
zpracoval do pěti dílů „Ka-
mínků“, které byly přítomným 
k dispozici. Své vystoupení 
zakončil požehnáním a všichni 
přítomní společnou modlitbou. 
„ S panem arcibiskupem jsem 
se setkal v padesátých letech v 
pardubickém vězení“, řekl mně 
vedle sedící packý skaut Jirka 
Nýdrle.
„Již jsem několikráte přemýš-
lela, co mě váže k myšlence, 
abych jezdila ráda nejen k vám 
do Nové Paky, ale i na zasedání 
dalších poboček ve východních 

Čechách. Není to dáno pouze 
tím, že jsem rodákem z toho-
to kraje, ale hlavně také, že 
setkání na těchto pobočkách, 
to není setkání se skupinami 
neznámých lidí, ale to je rodi-
na. Ptám se sama sebe, jak je to 
možné, že to není nikde jinde. 
Není zde anonymita. Zde lidé 
snad vnímají problémy daleko 
více a vzájemně si pomáhají. Já 
na pobočky tohoto kraje vždy 
ráda přijedu,“ řekla mimo jiné 
ve svém projevu předsedky-
ně KPVC Naďa Kavalírová.  
„Máme sice zákony, které 
rehabilitovaly. My chceme i 
satisfakci, ale bez emocí. My 
nikde nemluvíme o tom, že 
Brožová-Polednová musí jít 
do kriminálu, to od nás nikdo 
neslyšel a neuslyší, my jenom, 
chceme říkat, jak to doopravdy 
bylo a minulost nezkreslovat. 
Rovněž mluvila o meziná-
rodním festivalu proti totalitě 
Mene Tekel, který probíhal v 
Praze od 23. 2. do 1. 3. Byl 
zaměřený na mládež, protože 
jedná o problematice výuky 
novodobých dějin v zemích 
Evropské unie. „Přeji si, aby 
dokázal oslovit mladé lidi“, 
končila tuto část svého příspěv-
ku předsedkyně KPV ČR.
Senátor Jiří Liška, který se 
hodně zasloužil o vznik Ústa-
vu pro studium totalitních re-
žimů, na adresu předchozího 
projevu Nadi Kavalírové řekl: 
„Nemohu souhlasit s vyrov-
náním bez emocí. Stojím za 
Vámi a spolehněte se, že i 
nadále Vás budu podporovat. 

Rád navštěvuji tato setkání v  
tak hřejivé atmosféře plnou 
přátelství.“ Podobně o velice 
přátelské atmosféře setkání 
hovořil i Zdeněk Lhota: „Zde 
na rozdíl od poslanecké sně-
movny všechny váže společná 
myšlenka“. Dále se další hosté 
ve svých projevech vyjadřo-
vali velmi pochvalně k práci 
packé pobočky KPV, za níž 
stojí zvláště její předsedkyně 
Blanka Čílová. Ta předala me-
daili KPV Michalu Kuchtovi za 
práci v KPV. Vyznamenaný 
vede internetové stránky http:
//www.pametnaroda.cz, kde 
prezentuje vše co souvisí s čin-
ností KPV, a svými fotogaleri-
emi systematicky seznamuje s 
činností této organizace. 
Mimo zhodnocení loňské, ve-
lice obsáhlé činnosti seznámil 
ve své výroční zprávě člen 
výboru packé pobočky KPV 
Miloš Rataj s plány činnosti 
pro letošní rok. Kromě pra-
videlných měsíčních schůzí 
čeká packou pobočku další 
bohatý program, kde na prvním 
místě byl uveden festival Mene 
Tekel. V dalším programu ne-
chybí ani tradiční společná 
květnová návštěva Jáchymova, 
červnové setkání na Žofíně, zá-
jezd do Leopoldova, návštěva 
Hostýna, účast některých členů 
na slavnostním shromáždění u 
příležitosti 20. výročí založení 
KPV ČR ve Španělském sále, 
účast delegátů na sněmu KPV 
v Olomouci a některé další 
aktivity. 

Míla Pour

Na schůzi packé pobočky KPV ČR zaznělo i pozvání na Mene Tekel 



30 31

ZE SPORTU

Celosvětová ekonomická krize 
zasáhne i tělovýchovu a sport. 
V některých oblastech více, 
v některých méně, zasáhne 
sport vrcholový i masový, 
dospělé i mládež. ČSTV je 
organizace, která eviduje více 
než 1,5 milionu členů a sdru-
žuje 108 sportovních odvětví 
a 9000 tělovýchovných jednot 
a sportovních klubů. Peněz tu 
nikdy nebylo nazbyt, podpora 
státních orgánů, zvláště minis-
terstva školství, mládeže a tělo-
výchovy, je již několik let mezi 
„zasvěcenými” považována za 
nedostatečnou. Ale sportuje se, 
pracuje s mládeží, budují se 
sportoviště, a to hlavně díky 
mnoha obětavým lidem, kteří 
se zde, v drtivé většině bez 
finančního ocenění pohybují 
s láskou a nadšením.
Tak je to také v naší okresní 
organizaci. Registrujeme přes 
16000 členů v 96 tělovýchov-
ných jednotách a 41 sportov-
ních odvětvích. Na jeho sekre-
tariátu jsou jako profesionálové 
zaměstnáni známý a oblíbený 
Václav Nidrle (od roku 1975) 
a sympatická, ochotná, pro-
blematiku dobře ovládající 
ekonomka Jaroslava Sádlová 
(od roku 1992).
Volený orgán – okresní výkon-
ný výbor tvoří Václav Křeček 
(Jiskra Hořice, fotbal – od roku 
1992), Josef Kozák (předseda 
TJ Jičín a basketbalista – od 
roku 1992), Josef Letošník 
(SKP JUDO Jičín, legenda 
tohoto sportu – od roku 1995), 
František Rychna (tajemník 
TJ Jičín a hokejista – od roku 
1995), Vladimír Fink (TJ Láz-
ně Bělohrad, expert na finance 
– od roku 1975), Vladislav 
Kracík (TJ Nová Paka, kuželky 
– od roku 1993), Jindřich Ar-
nold (Jiskra Hořice, orientační 
běh – od roku 1995), Josef An-
toš (TJ Nová Paka, hokej a ku-
želky od roku 2002) a Bohumil 
Šmika (BK Nová Paka a lední 
hokej – od roku 1998).
Na zasedání tohoto orgánu 
pravidelně dochází i předseda 
revizní komise Josef Stránský 
(SK Robousy – od roku 2002). 
Prima parta! Odborníci, fando-
vé sportu, ale i kamarádi. Ti na 

svém pravidelném zasedání 
projednávali rozpočet OVV 
ČSTV na letošní kalendářní 
rok. Obvykle to pro zkušené 
funkcionáře znamená rutinní 
záležitost. Letos tomu tak 
nebylo. Proč? Nutno dodat, 
že hlavním zdrojem vlastních 
příjmů ČSTV je akciová spo-
lečnost Sazka, ve které má 
jako majoritní akcionář 68%. 
Ta, bohužel, v posledních le-
tech odvádí daleko vyšší DPH 
a splácí Sazka arénu. Minulý 
rok se tedy do hnutí „dostalo” 
jen 61%. Václav Nidrle dal 
proto svoji placenou funkci 
k dispozici, aby více z toho 
mála zbylo na tělovýchovné 
jednoty. Tím odstartoval neče-
kaně závažnou debatu, v níž se 
všichni členové OVV vyjádřili 
pro další zachování okresního 
sekretariátu jako nezbytného 
článku tělovýchovného hnutí. 
Prostředky je nutné hledat jinde 
– jeden z členů OVV nabízel 
okamžitě z prostředků své TJ 
10000,- Kč na každý rok… Do-
šlo i na další otázku – co s OVV 
ČSTV pro příští období? Kro-
mě Josefa Antoše a Bohumila 
Šmiky jsou všichni členové 
v důchodovém věku… A ze 
zkušenosti z posledních let je 
jasné, že velký přetlak návrhů 
z TJ na doplnění do voleb pro 
příští období nebude. Každý ze 
stávajících členů OVV ČSTV 
se ke své další eventuální čin-
nosti proto vyjádřil. Většina 
z nich totiž chtěla skončit. 
K mé velké radosti reagovali 
jako jeden muž – bude-li 
toho zapotřebí, půjdou opět 
do voleb. Prokázali tak svůj 
vztah k tomuto hnutí a naplni-
li i krédo čestných sportovců, 
kteří z boje neutíkají, když se 
zrovna nedaří… Byl jsem na 
ně hrdý, a hlavně proto jsem 
toto napsal!

Mgr. František Vitoch, 
předseda OVV ČSTV (TJ 
Nová Paka, převážně fotbal 
– ve funkcích v ČSTV od 
1982)

O OVV ČSTV TROCHU JINAK Novopacký Bowling open cup 
vyhráli „Kopečkáři”
Sdružení vyznavačů všech druhů míčů, kuliček a koulí v Nové 
Pace uspořádalo ve Sportcentru první ročník novopackého Bow-
ling open cup. Turnaj byl hrán dvoustupňovým systémem ve 3 
skupinách po třech týmech. Ve tříčlenných týmech o maximál-
ním počtu šesti hráčů bez rozdílu pohlaví (k utkání nastupovali 
pouze tři) koulel vždy v každém utkání jeden hráč proti jednomu 
hráči druhého týmu. Vyhraný zápas byl obodován dvěma body. 
Turnaj přilákal i známé novopacké sportovce, jako např. diviz-
ního stolního tenistu reprezentujícího pozdějšího vítěze „Ko-
pečkáře”, Vojtěcha Kazdu. V tomto družstvu startoval i jeden 
z nejlepších packých basketbalistů Martin Vondráček. Basket-
balisté měli široké zastoupení. Kapitánka prvoligových sokolek 
Pavlína Jislová reprezentovala dres družstva „Do počtu”. V 
týmu APO startoval i prvoligový basketbalový rozhodčí a před-
seda basketbalového oddílu Libor Lukeš. Za tým „Novopacký 
koule” bodoval i packý basketbalový pivot Václav Gottštein ju-
nior. Nechyběl ani výborný packý fotbalista Vladimír Kalenda, 
reprezentující „1. FC Lípa”. Bowlingového klání se zúčastnili i 
další současní i bývalí sportovci včetně kuželkářů nebo i ti, kteří 
v tomto poměrně novém sportu našli zalíbení. 
V soutěži družstev se ukázali jako nejlepší „Kopečkáři” ve 
složení Vojtěch Kazda, František Matějka a Martin Vondráček 
se čtyřmi vítězstvími z pěti možných ve fi nálové skupině před 
„Zetorem Podlevín” (Jaromír Kout, Jiří Kout, Tomáš Nýdrle, 
Dominik Věchet). Třetí skončili Jaroslav Faifer, Václav Gott-
štein senior Václav Gottštein junior, Miroslav Pánek soutěžící 
za „Novopacký koule”. Další pořadí: 4. „FLY OR DIE„ (Jirka 
Novák ml., Martin Polman, Víťa Rohr), 5. „APO” (Lukeš Libor, 
Grund Milan, Volšička Jiří), 6. „Do počtu” Pavlína Jislová, Jana 
Šimková, Aleš Tryzna).
V jednotlivcích získal s přehledem prvenství Martin Vondráček 
se ziskem 177,4 před Miroslavem Pánkem (155,17) a Václavem 
Gottšteinem seniorem (154,83). 
Další pořadí - 4. Libor Lukeš (151,17), 5. Vojtěch Kazda (143,2) 
6. Jarda Sedláček (138,25). Uvedené body jsou průměrem z 
pěti odkoulených kol. V jednom koulení se podařilo vítězi celé 
soutěže Martinu Vondráčkovi nakoulet 232 bodů, což je třetí 
nejlepší výsledek ve Sportcentru od jeho výstavby. 

Míla Pour



32

Achát, měsíčník pro občany Nové Paky. Vydává Město Nová Paka. Odpovědný redaktor: Richard Urban - tel.: 493 760 713, e-mail: r. urban@fitos. cz. Redakční rada: Jiří Čejka, MUDr. 
Tomáš Roučka, PaedDr. Miloslav Pour, Mgr. Šárka Horáková. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka čísla vždy 15. v 
měsíci. Tisk FITOS spol. s r. o Stará Paka, 493 760 711-12, fax: 493 760 711. 

Tradiční odemykání tratí 
symbolickým klíčem pro-
běhne již 4. dubna 2009 na 
taneční zábavě v budově 
depa od 19.00 hodin. A 
týden poté, 11. dubna 2009 
od 10.00 hodin, v prosto-
rech depa, proběhne další 
závod nově vznikajícího 
klubu rádiem řízených 
buggy a monster mode-
lů v různých měřítkách.
Motocrossová sezóna 
začíná na nově upravené 

Štikovská rokle se probouzí
trati již 12. dubna 2009 
od 11.00 hodin závody 
střediska motocrossového 
sportu ve všech 
o b j e m o v ý c h 
třídách. Oče-
kává se účast 
až 170 jezd-
ců. Bude zde 
startovat také 
mnoho jezdců 
místního AK 
(např. Duleba, 
Hendrych, Ul-

rich, Imlauf, Kosina).
Věříme, že na veliko-
noční neděli přijdete 

zhlédnout velice zajímavé 
souboje.  – b k –

Pardubice vystavily sokolkám stopku v play off  
Novopackým sokolkám letos již skončila sezóna. V nově uspo-
řádané 1. basketbalové lize neuspěly ve čtvrtfinále play off. 
Jejich šesté místo ze základní skupiny, což je největší úspěch za 
poslední tři sezóny, je poslalo proti Plisce Pardubice, na kterou 
bohužel letos neměly. Prohrály všechna tři utkání, i když druhé 
utkání v Pardubicích, ve kterém vedly dokonce již  o třiadvacet 
bodů a i utkání v Nové Pace, byla vyrovnaná.  
BK Studánka Pardubice – Sokol Nová Paka 97:77 (28:14, 
54:38, 76:66)  
Bezstarosti 27, 5x3, 10/6, 3, Borůvková 10, 3/2, 1, Matoušová 
9, 3x3, 0/0, 3
BK Studánka Pardubice – Sokol Nová Paka  77:70 (7:26!!, 
30:43, 58:57)
Matoušová 18, 4x3, 0/0, 3, Horáčková 15, 1x3, 7/5,  4, Bezsta-
rosti 13, 2x3, 3/3, 4
Sokol Nová Paka -  Pliska Studánka Pardubice  57:70 (16:
16, 28:38, 37:54)
Kalendová Pavla 23, 3x3, 5/4, 5, Smolíková 10, 5/4, 0, Matou-
šová 8, 2/2, 3, Jislová Pavlína 8, 4/2, 2    -po-


